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ZÁŽITKOVÉ POHÁDKOVÉ OKRUHY:
• Zámecké pohádkové sklepení
• Hradní pohádková půda
• Hrad a zámek s dračí královskou komnatoudračí královskou komnatou
• Zdravosvět

PRO VAŠI RODINU, ŠKOLU I ŠKOLKUPRO VAŠI RODINU, ŠKOLU I ŠKOLKU

ZAŽIJETE A VŠEMI SMYSLY OCHUTNÁTE:                        VŠEMI SMYSLY OCHUTNÁTE:                        VŠEMI SMYSLY OCHUTNÁTE:                        
atmosféru pohádkového hradu a zámku, originální české pohádky zámku, originální české pohádky zámku, originální české pohádky 
pro děti i dospělé
UVIDÍTE: 350 pohádkových bytostí – draků, obrů, rytířů, 350 pohádkových bytostí – draků, obrů, rytířů, 350 pohádkových bytostí – draků, obrů, rytířů, 
princezen, čertů, vodníků, čarodějnic, skřítků a mnoho dalších, mnoho dalších, mnoho dalších, 
a také živá zvířátka, havěť a potvůrky našich čarodějnic.
PROVEDOU VÁS: živé pohádkové bytosti – opravdové krásné živé pohádkové bytosti – opravdové krásné živé pohádkové bytosti – opravdové krásné 
princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice 
a nudit se s námi rozhodně nebudete
NOVINKA:  OBŘÍ RUBÍNOVÍ DRACI
Obří rubínoví draci a cesta za dračím pokladem.
Zábava a překvapení pro malé i větší děti.
Každý člobrdík si odnese kousek dračího pokladu.Každý člobrdík si odnese kousek dračího pokladu.
Přijeďte se o tom sami přesvědčit.

UNIKÁTNÍ RENESANČNÍ KOMPLEX. První písemná zmínka    UNIKÁTNÍ RENESANČNÍ KOMPLEX. První písemná zmínka    UNIKÁTNÍ RENESANČNÍ KOMPLEX. První písemná zmínka    
z r. 1340. Původně gotický hrad s přistavěným renesančním zámkem.z r. 1340. Původně gotický hrad s přistavěným renesančním zámkem.z r. 1340. Původně gotický hrad s přistavěným renesančním zámkem.

DRACI A RYTÍŘI NA HRADĚ - ZÁBAVA, HRY ZÁBAVA, HRY ZÁBAVA, HRY ZÁBAVA, HRY ZÁBAVA, HRY ZÁBAVA, HRY 
A PŘEKVAPENÍ...

S Timem, cestováním žijem!
www.magazintim.cz

www.prakticky-pruvodce.cz
www.eurocard-info.cz

®

Pro vášnivé cestovatele máme prostor na našem BLOGU 
na stránkách http://www.czech-tim.cz/blog-tim.  

Sledujte novinky a soutěže na našem FB, můžete vyhrát spoustu 
zajímavých cen. Stačí poslat LIKE a budete dostávat informace 
z první ruky. 

Umístěte si na zadní část svého vozidla, nejlépe vedle SPZ, samolepku 
TIM. Nabízíme dva druhy samolepek, viz obrázek (rozměr 14 x 8 cm).
Aktivaci samolepky TIM uděláte tak, že pošlete mailem fotku vozidla 
(zadní část vozidla s viditelnou nálepkou).
Po zaslání fotky na mail redakce: info@czech-tim.cz získáte zasílání 
magazínu TIM k vám domů na dobu jednoho roku. 

Neváhejte a pošlete žádost o samolepku TIM!

CESTUJEME S MAGAZÍNEM TIM 
samolepka 1

samolepka 2

TURISTICKÝ
MAGAZÍN

najdete 
nejen v certi� kovaných 
informačních centrech

DALŠÍ ZAJÍMAVÉ ČLÁNKY, 
RUBRIKY, PŘÍBĚHY, AKCE 
A PROGRAMY NAJDETE NA: 

www.magazintim.cz

Neváhejte a pošlete žádost o samolepku TIM
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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři, 
Překonali jsme přívaly sněhu, které překvapily 
letos nejen nás, ale myslím, že i samotné meteo-
rology. Předpovědi počasí jsou co se týká sněho-
vé nadílky velmi opatrné, a většinou pak zaskočí 
i silničáře. Ale není se čemu divit, 2 m závěje to 
už u nás dlouho nebylo. Ale sněhová přikrývka 
je pozitivní nejen pro horská střediska a lyžaře, 
ale pro nás všechny. Doufejme, že se podaří čás-
tečně vylepšit vodní deficit a pokud bude vody 
dost, můžeme se těšit na svěží krásnou zeleň 
trávy a prvních květin. Nic se nemůže vyrovnat 
prvním teplým dnům v jarní přírodě, kdy vzduch 
a celá krajina voní sluncem a ptáčkové k tomu 
vyhrávají svou veselou notu.  
Naši milí turisté je čas!! Neseďte doma, plánuj-
te výpravy do přírody i do městských center, na 
hrady a zámky a je jedno jestli poputujete pěš-
ky, vlakem či vozem. Jaro je zase tady. Těšíme 
se na vaše zážitky.  

Vaše celá redakce magazínu TIM
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STaňTe Se našíM fanouškeM 
na facebooku! 

Ten totiž dostane od Tima vždy 
i něco navíc.

K U R I O Z I TA

N AV Š T I V T E 
NOVÉ INTERNETOVÉ 
STRÁNKY MAGAZÍNU

Pošlete nám zprávu, jestli se vám líbí. 

www.magazintim.cz

FaNOušeK TOlKieNa si V OrlicKých
hOrách pOsTaVil hObiTÍN
Do Tolkienovy Středozemě se lze přenést v Orlických horách. 
Milovník Pána prstenů Svatoslav Hofman si totiž v obci Šediviny 
vybudoval vlastní Hobitín. Stavět ho začal nejprve z ryzího 
nadšení, posléze ho ale rozšířil kvůli natáčení fanouškovského 
filmu Stíny kraje, který aktuálně vzniká. Vesnička je navíc 
přístupná i turistům.
První hobití nora začala vznikat v létě roku 2012, 
kdy šel zrovna do kin úvodní díl trilogie Hobit. 
Fanouškovské nadšení ale brzy přerostlo v záměr 
natočit v  českém Hobitíně film. „S Járou Kejzlarem 
mě spojoval zájem o filmy a Středozemi, chtěli jsme 
něco natočit spolu“ doplňuje Hofman. Krátce nato 
začaly vznikat v Šedivinách další stavby. Aktuálně 
hobití vesnička čítá tři „nory”, které slouží pouze 
jako kulisy, a nelze jít dovnitř, hospůdku Zelený 
drak nebo obydlí se sudem, kde se dá i přespat.

Z obSaHu:

Regionální suroviny a speciality 
jsou základem české kuchyně

TIM V kucHYnI 

22
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32

34–37
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Posláním geoparků je pak posílit přirozenou vazbu 
člověka k Zemi ve smyslu návratu k přírodě a kra-
jině. Geologické lokality musí být z odborného 
hlediska významné a reprezentativní. Geopark by 
rozhodně neměl být chápán pouze jako geologická 
expozice. Geopark sice vzniká v krajině geologic-
kou historií a hodnotou, avšak důležitou roli v něm 
hraje člověk. Nelze vyhlásit geopark v území bez 
lidského osídlení, protože geoparky vznikají přede-
vším pro lidi, kteří na jejich území žijí, a jsou rozví-
jeny jen díky jejich dobrovolnému zapojení. 
Geoparky vyprávějí 4,6 miliard let starý příběh 
planety Země a geologických procesů, které ji tva-
rovaly. Prezentují a interpretují pradávnou historii 
naší planety a s ní spojené důkazy minulých geolo-
gických a klimatických změn, ale zároveň informují 
místní obyvatele o současných výzvách probíhají-
cích globálních změn a pomáhají jim se připravit 
na související vzrůst intenzity přírodních kata-
strof, jakými jsou například povodně, dlouhodobá 
sucha, zemětřesení nebo sopečná činnost.

Geoparky ve světě
Geoparky najdeme ve většině evropských států, 
v Asii, Jižní a Severní Americe i v Africe, přičemž 
globálních geoparků UNESCO je 127 v 35 zemích. 
Smyslem geoparků ve světě je seznámit geovědu 
běžným lidem, formou jejich vlastní účasti na re-
konstrukci a prožívání příběhů o tom, jak pohyb 
kontinentů, aktivita vulkánů, ledovcová činnost, 
činnost vody a větru i změny klimatu vytvářely 
a stále tvoří krajinu a její přírodní bohatství. Všech-
ny tyto činnosti ovlivňovaly a nadále ovlivňují 
různorodé kultury světa a jejich osobitost, včetně 
specifi ckého zemědělství, řemesel, gastronomie, 
zvyků, tradic a životního stylu.

Geoparky v České republice
V České republice vznikla Síť národních geoparků, 
v níž se může ucházet o členství území s význam-
ným geologickým dědictvím. Jednotlivé geoparky 

si v rámci neformální sítě vyměňují zkušenosti 
a realizují společné projekty. Na území ČR existu-
je v roce 2019 již devět certifi kovaných národních 
geoparků: 

• Český ráj – globální geopark UNESCO, 
• Egeria (v Karlovarském kraji), 
• Železné hory (Chrudimsko), 
• GeoLoci (Tachovsko), 
• Kraj Blanických rytířů (Vlašimsko), 
• Podbeskydí (Štrambersko), 
• Ralsko (Liberecký kraj), 
• Vysočina (Telčsko)
• NG Broumovsko. 

Kandidátskými geoparky, které disponují význam-
ným geologickým dědictvím, jsou v současné době 
Barrandien (střední a jihozápadní Čechy) a Králov-
ská Šumava).
Česká republika má díky svojí přírodní, kulturní 
i historické pestrosti výborné podmínky pro vznik 
geoparků. Propojení neživé složky přírody s živou 
přírodou, kulturou, historií nebo třeba i gastrono-
mií a dalšími odvětvími lidské činnosti může ná-
vštěvníkům geoparků odkrývat nevídané souvis-
losti a nová poznání. Geoparky mají několik cílů, 
jsou zaměřeny na interpretaci přírodních i kultur-
ních hodnot území, osvětu v environmentálních 
otázkách a šetrné využívání území.

Význam geoparků a jejich spojení 
do evropské i globální sítě
Geoparky jsou spojené do evropské i globální sítě, 
obojí pod patronací UNESCO - Organizace spoje-
ných národů pro výchovu, vědu a kulturu. Globál-
ní síť geoparků zahrnuje kromě evropské sítě také 
geoparky v Číně, Brazílii, Íránu, Malajsii a Austrá-
lii. Tato globální síť geoparků byla založena v roce 
2000 a její význam spočívá hlavně v koordinaci, vý-
měně informací nebo zkušeností mezi členskými 
geoparky. 

Propagace a marketing pod značkou 
GEOPARK
Nezanedbatelný význam má marketing spojený 
právě se značkou geoparku a geologickým dě-
dictvím. Území, které v České republice nabízí 
významné geologické hodnoty a na ně navazující 
fenomény, může usilovat o získání statutu národ-
ního geoparku. Aktivita musí vzejít tzv. „zdola“ – 
z území snažícího se postavení geoparku získat.
Vzdělávání v geoparcích
Jedním z hlavních cílů geoparků je důraz na vzdě-
lávání všech věkových kategorií. Klíčem k efektiv-
nímu vzdělávání je správná interpretace místního 
dědictví při exkurzích do přírody, na naučných 
stezkách, v muzejních expozicích a výstavách.

Popularizace geologie
Popularizace vědy o Zemi a publikace výsled-
ků výzkumu veřejnosti je jednou z aktivit České 
geologické služby. Její pracovníci se dlouhodobě 
snaží o zpřístupňování užitečných a žádaných in-
formací z oblasti neživé přírody. Ve srozumitelné 
a poutavé podobě publikují informace pro zájem-
ce z řad odborné i laické veřejnosti, studenty, tu-
risty a děti.
Geologie jako věda bývá veřejností poněkud ne-
pochopena, právě kvůli řadě odborných termí-
nů a složitých procesů. Prostřednictvím znalosti 
geologie a geomorfologie je možné odkrýt lidem 
unikátní příběhy z dávné minulosti, kdy na území 
České republiky bylo moře, kdy se zde procháze-
li dinosauři a probíhala zde vulkanická činnost. 
Z těchto dob můžeme v České republice dodnes 
nalézt pozůstatky v podobě tvaru reliéfu nebo 
ukryté pod povrchem (trilobiti a hlavonožci).

CO SI PŘEDSTAVIT 
POD POJMEM 
„GEOPARK“„GEOPARK“

Geopark je území, které 
zahrnuje konkrétní geologické 
dědictví a má strategii udržitelného 
územního rozvoje.
Podstatu geoparku lze odvodit 
ze samotného názvu, neboť 
předponu „geo“ 
lze přeložit z latiny 
jako „Země“.

NÁRODNÍ GEOPARKY4
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Představte se našim čtenářům, jaká je Vaše 
činnost v oblasti geoparků v ČR a ve světě?
Pracuji na Ministerstvu životního prostředí na od-
boru geologie a jsem předsedkyně Rady národních 
geoparků. Mám také tu čest pro UNESCO hodnotit 
v terénu kandidátské geoparky i stávající globální 
geoparky UNESCO a v létě 2018 jsem byla generální 
ředitelkou UNESCO Audrey Azoulayovou jmenována 
Od roku 2018 jsem novou členkou Rady globálních 
geoparků UNESCO., Tato rada která je klíčovým or-
gánem gGlobálních geoparků UNESCO, a sestává z 
12 členů z celého světa a .jeho hlavní náplní je rozho-
dování o výsledcích kandidatur i periodického hod-
nocení globálních geoparků UNESCO. Zároveň pra-
cuji jako Jsem také jako odborná asistentka Katedry 
rekreologie a cestovního ruchu FIM UHK, kde se mají 
studenti možnost dozvědět o geoparcích nejen v rám-
ci výuky, ale také odborné praxe či stáže, které mo-
hou absolvovat v českých i zahraničních geoparcích.

  Kdy vznikla, za jakým účelem síť národních 
geoparků v ČR?
Ona vlastně doposud nevznikla, což je škoda, ale 
všechno má svůj vývoj a čas. Časem nějaká asoci-
ace přirozeně vznikne, zatím však platformu pro 
spolupráci poskytuje V současné době stále vzniká 
síť národních geoparků ČR. Od roku 2013 je hlavním 
koordinačním orgánem národní sítě geoparků Rada 
národních geoparků, která je zároveň poradním or-
gánem ministra životního prostředí. Členy této  Rady 
jsou zástupci významných odborných geologických, 
památkových institucí, univerzit a odborníci na šetr-
ný cestovní ruch a regionální rozvoj. Rada rozhoduje 
o zařazení území mezi národní či geoparky a napo-
máhá v jejich činnostech. Také rozhoduje o případné 
kandidatuře některého z národních geoparků na glo-
bální geopark UNESCO a spolu s Českou komisí pro 
UNESCO napomáhá s procedurálním zvládnutím 
takové kandidatury.

Co znamená pro regiony značka Národní geo-
park a co jim umožňuje? 
Značka Národní geopark upevňuje vazby jeho oby-
vatel ke krajině, usnadňuje jim pochopení a při-
svojení si dědictví krajiny, zapojuje se do obnovy 
přírodních a kulturních hodnot území a současně 
posiluje sounáležitost místního společenství, pod-
poruje regionální geoturismus, drobné zemědělství, 
tradiční řemesla a další hospodářské aktivity za 

účelem udržitelného rozvoje 
území. Značka je vlastnic-
tvím Ministerstva životního 
prostředí a je registrována 
na Úřadu průmyslového 
vlastnictví. Jen nejkvalitněj-
ší geoparky jsou Radou ná-
rodních geoparků vybrány 
a certifikovány ministrem 
životního prostředí na „ná-
rodní geoparky“. Pod touto 

značkou jsou certifikované geoparky prezentovány 
na webech ministerstva, České geologické služby, 
Agentury ochrany a přírody ČR, na sociálních sítích, 
na veletrzích cestovního ruchu, na různých konfe-
rencích i workshopech a v různých časopisech.

Na co se mohou čtenáři těšit při návštěvě ně-
kterého Národního geoparku? 
Čtenáři se mohou těšit na geologické expozice v pří-
rodě, které jsou oblíbeným cílem výletních tras, které 
jsou součástí geoparků. Geoparky nabízí zajímavé 
informace o místním území, naleziště vzácných hor-
nin a poukazují na jeho geologický vývoj aé dědictví. 
V Globálním geoparku UNESCO Český ráj překvapí 
kromě proslavených pískovcových skalních měst 
také zkamenělé pradávné stromy a nové 3D anima-
ce vybraných geologických lokalit, např. ikonických 
Trosek - zříceniny na čedičovém sopouchu. V Národ-
ním geoparku Železné hory lze ochutnávat měnící 
se chuť podzemní vody, protékající měnícím se pod-
ložím, v Národním geoparku Kraj blanických rytířů 
a kandidátském Geoparku Královská Šumava se lze 
seznámit s pozůstatky těžby zlata, v Geoparku Vyso-
čina se současnou těžbou žuly, v Národním geopar-

ku Egeria kromě minerálních pramenů a rašelinišť 
se středověkým hornictvím, v národních geoparcích 
Ralsko a GeoLoci s pozůstatky těžby nerostných su-
rovin pozůstatky zaniklých obcí mj. ve formě land-
-artových aktivit, v Geoparku Podbeskydí s těžbou
vápence a karpatským flyšem a v Geoparku Brou-
movsko kromě bludiště pískovcových stěn a věží 
také s pozůstatky těžby černého uhlí na Žacléřsku. 

Kolik je u nás celkem NG a jak se území může 
stát jeho součástí?
V současné době je v ČR celkem devět certifikova-
ných Národních geoparků a dva čekatelé (paleon-
tologicky proslavené území Geoparku Barrandien 
zahrnující i jeskyně Českého krasu a Geopark Krá-
lovská Šumava zahrnující západní část národního 
parku. Do sítě národních geoparků se může přihlá-
sit jakékoliv zajímavé území ČR určitým způsobem 
spojené s geologickým dědictvím. Známku kvality 
a označení Národní geopark uděluje MŽP po dopo-
ručení Radou národních geoparků. Kandidaturu 
na získání označení „národní geopark“ může podat 
řídící subjekt již fungujícího geoparku zahrnujícího 
geologické dědictví národního významu, které není 
doposud reprezentováno podobným způsobem žád-
ným jiným národním geoparkem. Procedurální po-
stup je upraven ve Směrnici MŽP č. 9/2018 o zabez-
pečení jednotného postupu při nominaci území na 
národní geopark, která je umístěna ve věstníku MŽP 
z listopadu 2018.

Děkujeme za rozhovor 
a přejeme hodně úspěchů.

–Red–

S předsedkyní Rady 
Národních geoparků ČR 
paní Martinou Páskovou 
Ph.D. jsme si povídali na 
téma globálních a národních 
geoparků, jejich rozvoj 
a vytváření Národní sítě 
geoparků u nás.

Rozhovor s předsedkyní Rady Národních geoparků ČR paní Martinou Páskovou Ph.D.
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Pro rok 2019 je tou nejviditelnější produkt 
s názvem „Kde se to tu vzalo?“. Propojení moder-
ních technologií, pobytu v přírodě, poutavých 
informací a lidské potřeby něco hledat. To vše se 
skrývá v nové turistické nabídce. 

A jak to funguje?
Nejedná se o jednu expozici, ale o celou síť deseti 
lokalit na území geoparku. Na internetové stránce 
či v tištěném letáku se dozvíte přibližné souřadni-
ce často velmi zapadlých a skrytých lokalit a pak 
už je to jen na vás. Pokud budete dobře hledat, 
najdete na daném místě geologický unikát a dal-
ší zajímavé informace o tom, kde se to tu vlastně 
vzalo. Třešničkou na dortu je možnost si vybra-
né geologické exponáty oživit přímo na lokalitě. 
Všechny lokality jsou vybaveny i pro milovníky 
geocachingu. 

Co dalšího geopark nabízí?
Vedle volného toulání se přírodou můžete nav-
štívit řadu tematických expozic jakými je třeba 
Muzeum vápenictví v Berlově vápence u Třemoš-
nice nebo Muzeum obuvi a kamene ve Skutči. Kdo 
má rád tematické vycházky, tak by určitě neměl 
minout Žulovou stezku Horkami, případně stez-
ku Kolem prachovického lomu. Děti pobaví Brá-
na do pravěku v Pasíčkách u Proseče nebo tema-
tická dětská hřiště rozesetá po geoparku. Cyklisté 
se zase mohou svézt po geologických cyklostez-
kách. Unikátní je i prvek s názvem „Cesta vody“ 
v Bukovině u Přelouče, kde si na vlastní kůži 
můžete vyzkoušet, jak to 
vlastně s vodou je, kde 
se bere a kam mizí. 
Geopark má i své vlastní 
pivo – Smoked Iron, kte-
ré bude možné v tomto 
roce ochutnat hned na 
několika akcích. K těm 
největším patří tradiční 
chrudimské rýžování 
zlata a drahých kamenů, 
které proběhne 1. června 

na Den dětí, další velkou akcí je keltská slavnost 
Lughnasad v Nasavrkách. 
Zkrátka, Národní geopark Železné hory žije a je tu 
pro vás. 

Aktuální akce a nabídku najdete na 
www.geoparkzh.cz a na našem Facebooku.
https://www.geoparkzh.cz/cs/geoturistika/kde-se-
to-tu-vzalo/.

náRodní GeopaRk 
ŽeleZné HoRY pŘicháZÍ 
s uNiKáTNÍ NOViNKOu
O zlepšení pověsti geologie se v České Republice starají 
především geoparky. Národní geopark Železné hory je jedním 
z těch viditelnějších a rok co rok se snaží nabízet návštěvníkům 
zajímavé novinky. 

Projekt je spolufinancován 
fondy Evropské Unie (ERDF, IPA). 
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Geopark leží mezi třemi středověkými hrady – 
Bezdězem, Ralskem a Děvínem. Krajina geoparku 
je rozmanitou mozaikou pískovcových skalních 

věží, tichých rybníků a rašelinišť, nekonečných 
borových lesů i překvapivě příkrých vrcholků 
vulkanického původu se starými bučinami. Na 
mnoha místech geoparku se zjílovělé části žil vul-
kanických hornin těžily jako železná ruda. Těžba 
probíhala především v 17. a 18. století a dodnes 
po ní v krajině můžeme najít pozůstatky ve formě 
povrchových dobývek, tzv. pinek, i podpovrcho-
vých štol, například na Děvíně. 
Dnešní podobu krajiny značně poznamenalo fun-
gování vojenského výcvikového prostoru v letech 
1950–1991. Během tohoto období zmizelo nená-
vratně přes dvacet obcí i s kostely a hřbitovy, nao-
pak vyrostly stavby sloužící vojenským účelům. 
Území se uzavřelo okolnímu světu a místa, která 
vojska nechala ladem, si příroda obratem vzala 
zpět. Po odchodu vojáků začala probíhat sanace 
zdevastovaných částí krajiny. Původní krajina se 
proměnila na „novou divočinu“ – zelený ostrov 
lesů, ticha a samoty. 

Krajina je dnes otevřena pro návštěvníky. V geo-
parku jsou připraveny pěší stezky, geostezky, cyk-
lostezky i trasy vhodné pro in line. Vodní sporty 
a přírodní koupání nabízí Máchovo jezero, rybní-
ky a nádrže v Hamru na Jezeře nebo Stráži pod 
Ralskem. Bývalé letiště v Hradčanech skýtá další 
sportovní možnosti, kromě cyklistiky a inline, 
také létání ultralightem. 
Geopark pořádá pravidelné exkurze s geoprůvod-
cem a umělecky laděné akce v zaniklých obcích 
(landartové festivaly). 

www.geoparkralsko.cz
www.visitralsko.com

NárODNÍ geOparK RalSko 
Jedinečný zelený ostrov s bohatým geologickým dědictvím, 
který nabízí výjimečné scenérie nedotčené přírody. Nachází se 
v turistické oblasti Máchův kraj. Území je mimořádné tím, že 
jsou zde pískovce na mnoha místech proráženy vulkanickými 
žilami a suky. Řeka Ploučnice protékající geoparkem dala 
název jedné z nejstarších vyvřelých hornin české křídové 
tabule - polzenitu - a zapsala se tak do dějin světové geologie.

NárODNÍ geOparKy �

magazintim.czmagazintim.cz

Na patnácti zastaveních vedoucích centrem měs-
ta má návštěvník možnost poznat geologii v praxi 
a zamyslet se nad technickými, architektonickými 
a historickými souvislostmi. Zvídavé otázky dopl-
ňují a zpestřují jednotlivá zastavení. 
Jednotlivá zastavení vedou návštěvníky k propo-
jování souvislostí. Zábavnou, atraktivní i kulturní 
formou tak chtějí vzdělávat návštěvníky a novou 
nabídkou služeb podporovat moderní formu ces-
tovního ruchu.
Když se příchozí rozhlédne po telčském náměs-
tí, na první pohled vidí krásně zdobené barevné 
barokní a renesanční fasády měšťanských domů. 
Stavební slohy se zde mísí od románského až po 
barokní. Nechybí ani vliv klasicistního období 
z přelomu 18–19. století. Žula byla v Telči jako 
stavební kámen využívána po staletí, a tak na ná-
městí nenajdete stavbu, jež by alespoň částečně 
nebyla z žuly. 
Díky kamenické tradici, neporušené přírodě, bo-
haté kultuře a historii byl Geopark Vysočina, 205 
km2 rozlehlé území nacházející se severozápadně 

od Telče, zapsán v roce 2017 do Sítě národních 
geoparků České republiky. V geoparcích se usiluje 
o ochranu přírodních a kulturních hodnot, pěsto-
vání a prohlubování vztahu člověka k přírodě a re-
gionu, environmentální vzdělávání a rozvoj udrži-
telného cestovního ruchu.

Nová vycházková trasa
K vycházkové trase „Telč – Město a kámen“ vzni-
kl průvodce po jednotlivých zastaveních v centru 
města ve třech jazykových verzích, čímž město zís-
kalo další zajímavou možnost procházky po městě. 
Rozšířila se nabídka stávajících vycházkových tras: 
Telč – Město a historie, Telč – Město a voda, Telč 
– Staré Město, Lipky, S Bílou paní po Telči a okolí.
www.telc.eu
www.geoparkvysocina.cz
www.telcsko.cz

TELČ – MĚSTO A KÁMEN
Město a kámen je nový projekt, který návštěvníkovi 
města Telče, zapsaném na Seznam UNESCO, nabízí 
netradiční pohled na architekturu města ve spoji-
tosti se zpracováním místního kamene – žuly neboli 
granitu – napříč stoletími a stavebními slohy. 

NÁRODNÍ GEOPARKY 7

Telč –č.p. 61

Telč –hradby
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Geopark Broumovsko zdůrazňuje vedle fenoménů 
geologických, geomorfologických, či paleontologic-
kých, i zajímavosti a památky historické, architek-
tonické, nebo další esteticky hodnotné prvky zdejší 
kulturní krajiny. V této souvislosti nabízí území 
Broumovského výběžku unikátní kamenné statky 
lánových vsí, hodnotné barokní církevní objekty 

a nepřeberné množství drobných sakrálních pamá-
tek. Geopark Broumovsko tak může pro cestovní 
ruch zužitkovat, kromě jiného i zajímavosti, pro kte-
ré bylo Broumovsko prohlášeno Chráněnou krajin-
nou oblastí.
Na osmi desítkách vybraných a podrobně popsa-
ných významných geologických lokalit mohou náv-
štěvníci Národního geoparku Broumovsko poznávat 
jevy související s neobyčejně pestrým geologickým 
utvářením daného území. Na těchto geotopech, 
sloužících jako geoturistické cíle, se můžete na 
svých pěších nebo cyklistických výletech seznámit 
s neobyčejně pestrou stavbou a historií prvohor-
ního sopečného pohoří, na kuestách a stolových 
horách druhohorní křídové pánve si uvědomit 
obrovské zemské síly, které zbrázdily zdejší krajinu 
do dnešní podoby. Prohlídky podzemí hornických 
památek Žacléřské vrchoviny Vám dají na vlastní 

kůži pocítit dobrodružnost i náročnost zanikajícího 
hornického povolání. Emotivní zážitky mezi impo-
zantními věžemi pískovcových skalních měst pak 
už není třeba ani zmiňovat. Broumovsko - to je opět 
se rodící souznění hospodářů se svými poli, pastvi-
nami a lesy. Je to zastavení a meditace mezi silueta-
mi pískovcových stěn a barokních věží, s pokorou 
a úctou.

NárODNÍ geOparK 
bRouMoVSko
Geologická pestrost Broumovska na velmi malé ploše je 
světovým unikátem, který si značku Národního geoparku 
pro celý tento region rozhodně zaslouží. Broumovsko nabízí 
romantická skalní města kvádrových pískovců, členité ostré 
hřebeny vulkanických Javořích hor nebo tajemnem opředené 
Jestřebí hory s jejich předlouhou historií uhelného dolování. 
Výjimečným fenoménem Broumovska jsou i neobyčejné zásoby 
podzemních vod ve strukturách Polické křídové pánve.

Společnost pro destinační management 
broumovska o.p.s. / Geopark broumovsko
Klášterní 1, 550 01 broumov
 +420 731 190 228
 geopark@broumovsko.cz

www.geopark.broumovsko.cz
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Labyrint Kočičích skal

V Javořických horách pod Rudným vrcheml

Český ráj ale není jenom oblastí pískovců. Jeho 
geologický vývoj za půl miliardy let dal vzniknout 
mnoha fenoménům. Riegrova stezka u Semil pro-
chází kaňonem, kde se do nejstarších hornin zařízla 
řeka Jizera. O sto metrů výš naopak najdeme lávové 
proudy nejmladší sopečné činnosti na severu Čech, 
které před pouhými pěti miliony let řeku přehradily.
Nedaleko odtud se nacházejí Bozkovské jeskyně. 
Jako jediné krasové prostory u nás nevznikly ve 

vápencích, ale v dolomitech a navíc je lze navštívit 
i v zimních měsících. Jsou důkazem, že zde před 
zhruba 400 miliony let bylo moře, ve kterém se 
hornina usadila. Následovalo období horotvorných 
procesů a v jeho závěru další sopečná činnost pro-
dukovala lávy, v jejichž dutinách vykrystalizovaly 
minerály, které proslavily náš kraj. Acháty, ametys-
ty, jaspisy a další drahokamové odrůdy křemene.

Tento vulkanismus probíhal v době, ze které pochá-
zí uhelné sloje na Plzeňsku, Kladensku či Slánsku 
a uhlí se omezeně dobývalo i zde. Tak jako křemen 
vyplnil dutiny v lávě, prosákl i nezuhelnatělými 
kmeny tehdejších rostlin. Tento fenomén můžete 
obdivovat v novopackém městském muzeu, takzva-
né Klenotnici.
Horotvorné procesy, mořské usazeniny, mladý vul-
kanismus a erozní pochody dokončily vývoj krajiny. 
Geopark však nejsou jenom geologické památky. 
Český ráj může nabídnout prohlídku Kosti, nejza-
chovalejšího gotického hradu u nás, řady zámků, 
zřícenin i jiných pamětihodností. Navštivte kraj, 
kde zpracování kamene má mnoha tisíciletou tra-
dici. Vždyť sekery vyrobené u Jizery v mladší doby 
kamenné nachází archeologové po celé tehdy obýva-
né Evropě.
Geopark Český ráj vznikl v roce 2005 jako první 
v Česku a hned stal se členem evropské i světové 
sítě. Od listopadu 2015 je oprávněn používat značku 
Globální geopark UNESCO Český ráj.

www.geoparkceskyraj.cz

glObálNÍ geOparK uNescO
ČeSký Ráj

Český ráj jako turistický cíl má bezmála 
dvousetletou tradici. Skalní města, jako 
jsou Prachovské skály či Hruboskalsko 
není třeba většině lidí představovat.

Příhrazské skályRiegrova stezka
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O rok později se k přípravám 
projektu připojil i Plzeňský kraj 
územím okresu Tachov, který 
sousedí jak s Bavorskem, tak 
s Karlovarským krajem. 
V únoru 2011 získala titul 

i bavorská část Geopark Bayern-Böhmen. Dne 
24. 4. 2012 udělil ministr životního prostředí 
i naší části titul Národní geopark GeoLoci.
Severozápadní část Českého masivu je z geolo-
gického hlediska jedna z nejzajímavějších oblastí 

v celosvětovém měřítku. Geologické zvláštnosti 
příkladně vypovídají o dějinách Země a jejích vli-
vech již staletí. To v sobě obsahuje geovědní téma-
ta s jejich aktuálním společenským dopadem, 
jako krajinné formy pro infrastrukturu, krysta-
lické, vulkanické a sedimentární horniny, jako 
stavební materiál, půdy pro lesní a zemědělské 
hospodaření, přírodní suroviny v hornictví, hyd-
rogeologii a tektoniku pro vodní a lázeňské zdroje, 
až k výskytu zemětřesení.

Poznejte kouzlo krajiny, která ač byla svědkem řady 
historických událostí, zůstala nenarušená a zacho-
vala si svůj jedinečný charakter dodnes. Seznamte 
se s osudy generací, kterým místní krajina byla 
domovem i zdrojem obživy, vydejte se po stopách 
bývalých obyvatel a objevte zbytky zaniklých obcí 
a zaposlouchejte se do šumu stromů, které po nich 
zbyly.
Ochutnejte minerální prameny Konstantinolázeň-
ska, poznejte historii hornictví na Plánsku a Stří-
brsku a podívejte se do některé z mnoha štol, ve 
kterých možná potkáte tajemného Duchmause. 
Na kole, na koni nebo pěšky vyražte na jednu 
z romantických zřícenin středověkých hradů 
- Švamberka, Volfštejnu nebo Gutštejna, nebo 
jenom na místní Chodské pivo do zapadlé hospůd-
ky v sousední vísce. Poznejte atmosféru míst, která 
vám zdejší krajina nabízí.

www.geoloci.cz

NárODNÍ geOparK GeolocI 
Národní geopark je součást tzv. Česko-Bavorského Geoparku 
který v tomto příhraničním regionu postupně vzniká již od r. 
2001, kdy pracovníci Geo-Centra u Kontinentálního hlubin-
ného vrtu v bavorském Windischeschönbachu oslovili nejdří-
ve partnery z Karlovarského kraje. 

Území je na severu ohraničeno sníženinou Oderské 
brány, na východě úbočím Palkovických vrchů na 
jihu prvním hřebenem Moravskoslezských Beskyd 
a na západě úbočím Kojetínských vrchů. Malebné 
území v podhůří Beskyd skrývá mnoho geologických 
dějů. Nalezneme zde trosky druhohorních tropic-
kých korálových útesů, mohutná souvrství hluboko-
mořských usazenin, pradávné podmořské sesuvy, 
stopy kontinentálního ledovce či sopečné horniny, 
které pronikly mořským dnem. S těmito pozůstat-
ky dávných dramat se zde můžeme setkat téměř na 
každém kroku. Na tomto poměrně malém území se 

můžete projít historií Země od dob, kdy Zemi vládli 
obří ještěři až do dnešních dnů.

Slámova sluj 
Vstup do jeskyně je ve sklepě Hrstkovy chaty v areálu 
hradu Trúba. Jeskyně byla nalezena 20. 11. 1924 při 
kopání základů chaty. Na počest povídkáře a národ-
ního buditele dr. Františka Slámy, který ve svých 
povídkách často zmiňoval podzemní prostory pod 
štramberským hradem, byla nazvána Slámovou slu-
jí. Jedná se o puklinovou jeskyni o průlezné hloubce 
54 m. Je veřejnosti nepřístupná a je dnes jediná ve 

štramberském krasu, ve které je nepoškozená kráp-
níková výzdoba. Jeskyně je ve své horní části velmi 
úzká, v některých místech zde nejde otočit hlava 
s přílbou. Na místech křížení systému puklin se roz-
šiřuje a je zde možno nalézt krápníky a povlaky tak 
zvaného nickamínku. 

Prameny Zrzávky 
V přírodní památce naleznete minerální, železité 
a sirné prameny. Prameniště se nacházejí nedaleko 
obce Hostašovice poblíž silnice Nový Jičín – Valašské 
Meziříčí a v blízkosti hranice CHKO Beskydy.

Geologické programy pro školy
Zdánlivě neživé skály v sobě skrývají mnohá tajem-
ství. Jejich odkrývání čeká třeba práv na Vás. První 
z cest za poznáním jsme pro Vás připravili ve Štram-
berku, kde Vám umožníme nahlédnout pod hladinu 
druhohorního oceánu. Pomůžeme Vám poodhalit 
taje jurského korálového útesu i hlubin křídového 
oceánu. Během programu nahlédnete od hladinu 
čtyř moří a páté spatříte na obzoru. Mimo to si na 
vlastní kůži vyzkoušíte odhalování tajemství kamene 
geologickým kladivem. 
V rámci projektu „Příprava Geoparku Podbeskydí“ 
bylo proškoleno 7 geoprůvodců připravených k pro-
vázení geoparkem. V případě zájmu o provázení něk-
terou z atraktivních lokalit geoparku můžete objed-
nat mailem na 

podbeskydi.geopark@gmail.com
www.geoparkpodbeskydi.cz

NárODNÍ geOparK podbeSkYdí
Geopark Podbeskydí se rozkládá v centrální části Podbeskyd-
ské pahorkatiny na území 530 km2. Od roku 2014 je Geopark 
Podbeskydí součástí Národních geoparků v České republice.

NárODNÍ geOparKy

Slámova sluj.
foto: Jan Lenart

Geologický program
foto: Dalibor Kvita
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Prozraďte našim čte-
nářům, odkud pochá-

zíte a pro mladé zájemce, jak vedla Vaše cesta 
k paleontologii?
Moje “rodná hrouda” se jmenuje Rtyně v Podkrkono-
ší, jde o obec, která leží ve východních Čechách, prak-
ticky na pomezí s CHKO Broumovsko. Je to krásné 
bývalé hornické městečko na úpatí Jestřebích hor, 
kde se po celých 400let dolovalo uhlí. Tato šťastná 
okolnost mi jako malému dítěti běhajícímu po hornic-
kých haldách dávala první příležitosti poznávat svět 
dávno vyhynulých organismů okolo sebe. Ani naše 
zahrádka nebyla v tomto ohledu výjimkou. Můj děda, 
František Souček rovněž přivezl řadu araukaritů 
z okolí nejvyššího vrchu Jestřebích hor. 
Bylo mi tehdy pět let, když jsem v těchto kamenech 
rozpoznal strukturu dřeva a děda mi vysvětli, že to 
byly opravdu kdysi živé a mohutné stromy a rost-
ly tady před nepředstavitelně dlouhou dobou, mezi 
nimiž se proháněli zvířata z úplně jiného světa, než 
jaký vidíme kolem sebe dnes. Tehdy mě to tak fas-
cinovalo a zároveň tam bylo (a vlastně stále je) pro 
mne tolik záhad a otázek, že již nebylo cesty zpět, tak 
začala má životní “cesta do pravěku”...  
 
Specializujete se pouze na zkameněliny?  
Mám slabost pro hlavonožce, zejména mne zajímají 
loděnky a amoniti, kteří tvořili až neuvěřitelně pes-
trou škálu tvarů a velikostí svých většinou spirálně 
vinutých schránek. U některých druhů dosahuje uli-
ta rozměrů i hodně přes jeden metr! Takové obrovské 
exempláře se dají občas nalézt i u nás v Čechách, 
například na Mladoboleslavsku, Turnovsku, Litomě-
řicku a jinde. 
Další sympatie chovám k ostnokožcům jako jsou 
ježovky a hvězdice. Zatímco najít celou ježovku lze 
v české křídové pánvi vcelku běžně, tak s hvězdicemi 
je to zcela naopak. Příčinou je, že jejich skelet se záhy 
po úmrtí rozpadá na jednotlivé destičky a s těmi se 
nejčastěji v terénu setkáváme. 
V roce 2007 proto byla obrovská náhoda, že se mi 
poštěstilo najít celou hvězdici, a to na Radouči u Mla-
dé Boleslavi. Důvod, jak se nám mohla takto artiku-

lovaně dochovat do dnešních dnů je možné spatřovat 
pravděpodobně v události, kdy byla zaživa pohřbena 
do sedimentu, například při větší bouřce a z něj se již 
chuděra nedokázala vlastní silou dostat ven. 
Také nesmím zapomenout na korýše, jako třeba raky 
a kraby. Na jejich především záchranné sběry jsem se 
zaměřil v činných lomech u Řepova a Úpohlav, kde 
padaly skutečně skvostné nálezy pro českou křídu. 
Mezi mé záliby patří také astronomie, fyzika, zoolo-
gie, houbaření, kutilství, sport a cestování. 

Nachází se ve vašem okolí nějaké zajímavé 
naleziště nebo oblast, která by stála za návště-
vu?
To určitě ano! Hned mě napadla cihelna v Řepově 
u Mladé Boleslavi. Mohlo by se zdát, že v takové 
cihelně se těží sprašové hlíny. Předmětem těžby jsou 
zde svrchnokřídové vápnité jílovce teplického až bře-
zenského souvrství. Tyto vrstvy vlastně nebyly nikdy 
přístupné v tak velkém odkryvu jako je tomu dnes. 
Většinou se v terénu setkáváme s tím, že na lokalitách 
máme dochovanou pouze část fauny, jen určité dru-
hy, protože pro zachování schránek s jiným chemic-
kým složením může být okolní prostředí třeba příliš 
kyselé, a proto se rozpustí ještě před fosilizací, nebo 
je v tom jiný problém a my se tak o řadě organismů 
nikdy nedozvíme, přestože tam také žily. A co tu tedy 
můžeme nalézt? Je to velké množství krásně zachova-
ly acutech mlžů a plžů. 
Některé schránky bezobratlých vytvořili vlivem prou-
dů na mořském dně lokální akumulace tzv. “schůze”, 

a to dokonce i ulity amonitů, které jsou jinak na jiných 
místech české křídové pánve vzácnější. 
Řepov skýtá též nálezy suchozemských rostlin, spla-
vených do moře řekami. Máme tu i obratlovce v podo-
bě zubů a kostí ryb, našel jsem dokonce pět celých ry-
bek patrně tří druhů o velikosti dnešních šprotů, které 
mají zachovány i ty nejjemnější detaily. Žraloci jsou 
zastoupeni několika druhy a můžeme najít buď jejich 
zuby, nebo spirálně vinuté exkrementy (koprolity).
 
Jakým kuriozním nálezem se můžete pochlu-
bit čtenářům a jakým unikátním, který předčil 
vaše očekávání?
Dalo by se říci, že takovou skutečně naprosto nečeka-
nou kuriozitou a unikátem v jednom, chce se mi říci až 
“absurdní” raritou byl velmi nedávný objev historicky 
prvního nálezu trilobita v Krkonoších, resp. v krkonoš-
sko-jizerském krystaliniku (podjednotka železnobrod-
ské kryst.). Zatím o něm nebylo nikde publikováno, 
a tak je náš rozhovor první zprávou o tomto nálezu. 
Našel jsem jej v lomu Tlukačka u obce Jílové u Držko-
va, kde se těžily známé a velmi kvalitní pokrývačské 
břidlice. Trilobit navíc pochází z konkrétní vrstvy pří-
mo ze skalního profilu, tím je jeho vědecká hodnota 
ještě vyšší, než kdyby ležel pouze v suti. Vše je řádně 
zdokumentováno. Právě díky takovému “šťastnému 
tvorečkovi” dnes můžeme s daleko větší jistotou sta-
novit stáří hornin ve kterých kdysi spočinul. A právě 
v tom tkví “krása” fosilií nalezených v metamorfova-
ných horninách.

Jako každý sběratel, máte určitě svou sbír-
ku nálezů, kolik jich máte a jsou někde veřejně 
umístěny pro zájemce?
Já bych s dovolením upřesnil to slovíčko “sběratel”, 
protože aktuálně se jím už necítím i když jsem drah-
nou řadu let sběratelem byl. Jestliže dnes nějakou 
zkamenělinu v terénu seberu a zařadím do sbírky, 
děje se tak v rámci stratigrafického, paleontologické-
ho nebo záchranného výzkumu. 
Jestliže budou mít čtenáři zájem, moc rád bych je 
pozval do Chlupáčova muzea Přírodovědecké fakul-
ty Univerzity Karlovy, kde je pro veřejnost otevřeno 
každou středu. Právě v těchto prostorách je uložen 
v depozitu můj materiál čítající tisíce exemplářů 
systematicky evidovaných unikátních zkamenělin. 
Z toho několik desítek esteticky působivých, či vědec-
ky zajímavých fosilií je pak vystaveno ve větší vitríně 
hned naproti vstupním dveřím. 
Pakliže se rozhodnete pro jeho návštěvu, přeji vám 
příjemný zážitek a též případnou inspiraci každé-
mu, kdo propadne kouzlu geologie.

Děkujeme za rozhovor.  
–RED–

S MaRTIneM SouČkeM
Povídáme si se zapáleným paleontologem polo-
profesionálem, panem Martinem Součkem, 
který má geologii jako svůj největší koníček. 

rOZhOVOr

Permská ryba rodu Paramblypterus (12 cm.) v asociaci s větví primitivního jeh-
ličnanu Walchia piniformis (40 cm.) na desce vápence z Otovic na broumovsku. 
Stáří spodní perm, autun 295 mil. let

Vzácná loděnka Deltocymatoceras rugatum (14 cm.) Lokalita Mladá Boleslav, 
stáří svrchní křída – turon  90 mil. let

Zkamenělá hvězdice rodu Nymphaster od Mladé Boleslavi, velikost 8 cm., 
svrchní křída – turon 90 mil. let

 Unikátní a historicky první nález 
trilobita z Krkonoš. Patrně svrchno 
ordovického stáří. Lokalita Jílové 
u Držkova. Velikost jedince cca. 7 cm.

 Malá neteř Nikolka se svým oblíbeným zkamenělým obřím amonitem 
(Lewesiceras peramplum), nalezeným u Turnova, stáří Amonita je 90 milionů 
let – Nikolka 8 let. Velikost ulity je 80 cm.



magazintim.cz

Geopark Egeria se nachází na území realizovaného 
projektu Živý kraj, dle názvu přesně vystihující ten-
to kout naší Země. Věčně pulsující prameny obo-
hacené o minerální látky a další důležité prvky daly 
vzniknout slavným lázním a minerálkám. Hlavní 
geomorfologické jednotky Geoparku vždy oplývaly 
velkým a důležitým nerostným bohatstvím. To ved-
lo lidi tyto nerosty dobývat a dále využívat pro svoje 
potřeby.  

Historie osídlení Slavkovského lesa a Krušných 
hor se vždy vázala na hornictví. Stříbro, cín i uran 
a další kovy, ale i nekovy jako třeba uhlí, ovlivňo-
valy nejen zdejší region, ale významně promluvily 
i do světových dějin. Dovednosti našich předků zís-
kávat toto bohatství můžete obdivovat na několika 
lokalitách zpřístupněných pro veřejnost. 
Dobývání cínu na území Slavkovského lesa vhodně 
reprezentuje pro veřejnost otevřený důl Jeroným. 
Unikátní památka hornické kultury a dovednos-
ti našich předchůdců. V důlních prostorách jsou 
zachovány komory, chodbice, odpočívadla, výstup-
ky charakteristické úspornými profily. V chodbách 
je dosud patrný způsob práce želízkem a mlátkem, 
v komorách jsou patrné stopy po sázení ohněm. 
V Jáchymově zase můžete navštívit Štolu č. 1 
z padesátých let minulého století a Královskou 
mincovnu, v níž je muzeum, mapující historii jed-
noho z nejvýznamnějších hornických měst u nás. 
Historické dobývání nerostného bohatství na úze-

mí Krušných hor představují další unikátní důlní 
díla, hlubinný důl Mauricius a Štola Johannes 
v rudním revíru Zlatého kopce. 
Geopark Egeria letos vydal prů-
vodce po Hornických městech 
a obcích regionu. Vydaná pub-
likace bude součástí větší série 
podobných průvodců, vydávaných 
v následujících letech. Témata se 
budou týkat geologie, naučných 
tras a člověka a jeho vliv na kra-
jinu. Jednotlivá témata reprezentují lokality na 
území geoparku. Další materiály vydané Geopar-
kem Egeria je možné najít v informačních centrech 
na jeho území.  Informace o lokalitách Geoparku 
získáte v terénu z 50 instalovaných tabulí a z 200 
cedulí s beetagy a QR kódy. 
Pojďte s námi objevovat taje, které jsou ukryty 
v podzemí i na povrchu. Navštivte lokality na území 
geoparku a zkuste s námi vnímat krásy a genius 
loci těchto podmanivých míst. Možná při tom objeví-
te další skrytá tajemství, čekající na své objevení.  

www.geopark.cz
www.zivykraj.cz
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geOparK eGeRIa 
– TajemsTVÍ NiTra Země
Geopark Egeria, který je součástí přeshraničního Česko-
Bavorského Geoparku, vyniká mnoha přírodními zajímavost-
mi. Témata Geoparku vás zavedou z daleké minulosti vzniku 
Země až do současných dob, kdy produkty vytvořené v této 
minulosti využíváme ve svůj prospěch. 

Svatošské skály

Údolí Ohře –Strážce

Kynžvartský kámen

Důl Družba
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Jedním z území, kde došlo k těmto jevům, je Bar-
randien. Nalezneme v něm nejen zkameněliny 
samotné, ale i geologické úkazy, které nám vyprá-
vějí příběh vývoje Země. Mezi Prahou a Plzní se 
dochovaly důkazy staré více než 1000 milionů let. 
Barrandien je jedním z celosvětově nejdůležitěj-
ších nalezišť prvohorního života na světě. Objevil 

ho Joachim Barrande v druhé polovině 19.století, 
který při posuzování plánovaného spojení Prahy 
s Plzní shromáždil množství zkamenělin. 
Území Barrandienu se stalo podkladem pro vznik 
Geoparku Barrandien, který se snaží přiblížit 

všem zájemcům jeho dávný příběh. Objevování 
minulosti je dobrodružné a tajemné. Většina nále-
zů fosílií otvírá detektivní příběh toho, co se stalo 
před mnoha lety a čemu vděčíme, že se nám docho-
valy stopy svědků dob dávno minulých. Spousta 
nálezů dala vznik některým bájím a pověstem. Toto 
vše ve spojení s dnešním přírodním bohatstvím 
vytváří ojedinělé území.
Ekologické centrum Orlov o.p.s. zahájilo práce na 
přípravě Geoparku Barrandien v roce 2017. Geo-
park přiblížuje návštěvníkům geologické, paleonto-
logické, přírodní a kulturní bohatství v návaznosti 
na jeho historický vývoj. Společně s partnery Stře-
dočeským a Plzeňským krajem, obcemi Tetín, Jin-
ce a dalšími subjekty podporujeme rozvoj jedineč-
ného území při zachování zásad šetrné turistiky. 
Díky spolupráci se známým malířem a paleoartis-
tou Janem Sovákem můžeme představit průvodce 
geoparkem. Jde o cestovatele časem Věnceslava 
Brábka, který ze svých cest do pravěku vypraví zají-
mavé příběhy. V prosinci bude vydána první kniha 
jeho příběhů ve spolupráci s nakladatelstvím SLO-
VART. 
V nabídce geoparku jsou komentované prohlídky 
s průvodci, geolokální aplikace, která bude spuště-
na v roce 2019 a bude obsahovat nabídku pěších, 
cyklo výletů, naučné stezky, ale i 3D realitu na 
vybraných lokalitách. Další informace vám poskyt-
nou náštěvnická centra geoparku, která vám 
pomohou ve výběru témat v poznávání Barrandie-
nu. V součastnosti je v Domě NATURA v Příbrami 
umístěna výstava Příběh života Jana Sováka, která 
se ve spolupráci s Národním muzeem věnuje také 
Barrandienu. 
K aktivitám Geoparku Barrandien se připojují dal-
ší města, obce, instituce, ale i občané, kteří nám 
pomáhají s prezentací a zpřístupněním zajímavos-
tí geoparku. Můžeme zmínit Hlavní město Praha, 
Západočeské muzeum Plzeň, ZOO Praha, ZOO 
Plzeň, Muzeum Českého krasu v Berouně a další. 
Geopark Barrandien připravuje pro školy v regio-
nu projekt GEOŠKOL.
Cílem Geoparku Barrandien je zápis do globálních 
geoparků UNESCO. 

Info od března 2019 na www.geoparkbarrandien.cz, 
dotazy geoparkbarrandien@eco-centrum.cz

GeopaRk baRRandIen 
aNeb cesTa pO DNě 
ZTraceNých mOŘÍ 
Zkamenělé pozůstatky živočichů z dávných časů jsou 
všude kolem nás. Některé jsou zachovány v neuvěřitel-
ných detailech, některé jen ve fragmentech, ale vždy jsou 
výsledkem prapodivné a vzácné shody chemických reakcí 
vedoucích během mnoha milionu let k fosilizaci živočiš-
ných pozůstatků. 
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NárODNÍ geOparK 
kRaj blanIckýcH RYTířů
Kraj blanických rytířů, je místem přírodních krás a bohaté minu-
losti. V jeho srdci se tyčí zalesněné dvojvrší Velkého a Malého 
Blaníku. Geologický podklad geoparku tvoří z velké části mol-
danubikum, které je nejstarším stavebním kamenem Českého 
masívu. Návštěvníci geoparku proto mají možnost poznat na 
řadě lokalit skutečný geologický základ našeho území. 

V areálu Domu přírody je expozice hornin z celého Podblanicka. Foto Vít Švajcr

Ve Vodním domě v Hulicích je mnoho vyžití pro děti včetně vodních herních 
prvků ve venkovním areálu. Foto: Vít Švajcr.

Expozice Příběh řeky Sázavy ve Zruči nad Sázavou. Foto: Vít Švajcr

Na místě bývalého zlatodolu dnes najdeme členitý lesní terén, kterým provází 
naučná stezka zaměřená na zdejší historii těžby zlata.  Foto Pavel Jakubův

Mýty opředená hora Blaník, která dala geoparku 
jméno, se stala jedním z českých národních sym-
bolů a zároveň nejnavštěvovanějším cílem geopar-
ku. Přímo pod horou leží Dům přírody Blaníku, 
návštěvnické středisko CHKO Blaník i geoparku. 
Malá roubenka obsahuje expozici věnovanou živé 
přírodě, blanické brázdě ale i legendě o blanických 
rytířích. Odtud vede přes vrchol Velkého Blaníku 
s rozhlednou naučná stezka s množstvím herních 
prvků pro děti.
Území geoparku protíná významný tektonický 
útvar blanická brázda, na jejíž zlomy se váže výskyt 
kovů včetně zlata a stříbra a tudíž také bohatá hor-
nická historie. Nedaleko Blaníku u obce Roudný 
kdysi býval významný zlatodůl. 
Východní část území geoparku významně ovlivni-
la výstavba vodní nádrže Švihov na řece Želivce, 
která dnes poskytuje vodu každému 8. obyvateli 
ČR. S životem ve vodě, s přehradou a její pohnutou 

historií, hadcovými bory v okolí i s cestou pitné 
vody ze Želivky až do Prahy se můžete seznámit 
v  návštěvnickém středisku Vodní dům v Hulicích. 
Objednat si lze i exkurzi na jinak nepřístupnou 
hráz přehrady. 
Severní hranici geoparku tvoří řeka Sázava vhod-
ná pro nenáročný vodácký výlet. Zastávku ve Zru-
či nad Sázavou výborně zpestří prohlídka zámku, 
zejména expozice Příběh řeky Sázavy. Její část se 
věnuje geologickému vývoji údolí Sázavy, na který 
navazuje připomenutí společná historie řeky a člo-
věka. 
Celý geopark se pyšní množstvím historických 
památek, jako např. hrad Český Šternberk, zámek 
a romantický park Vlašim, zámek Zruč nad Sáza-
vou s romantickým parkem a Vodáckým muzeem, 
hrad Šelmberk, románské církevní památky. Pro 
cyklistický výlet lze využít síť cyklotras na Vlašim-
sku a Voticku. 

 

Geopark koordinuje ČSOP Vlašim.

www.blanik.net
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V celkovém návrhu je 85 komponent, které doklá-
dají hodnotu krušnohorské hornické krajiny, 
tedy výjimečnou rozmanitost nerostných surovin, 
dlouhou hornickou historii a obrovské množství 
dochovaných montánních památek. Na saském 
území je jich 79 na území osmi hornických oblas-
tí, které reprezentují šest historických rudních 
revírů tak, jak byly vymezeny v první polovině 19. 
století a dvě oblasti těžby černého uhlí a uranu ve 
20. století. Komponenty na území České republiky 
naproti tomu zahrnují tři geograficky podstatně 
rozsáhlejší krajinné areály v místech významných 
rudních revírů a příslušná horní města (Hornická 
kulturní krajina Jáchymov, Hornická kulturní kra-
jina Abertamy – Boží Dar – Horní Blatná, Hornická 
kulturní krajina Krupka) a dále tři areály hornic-
ké infrastruktury, popř. hornické krajiny menšího 
plošného rozsahu (Rudá věž smrti u Ostrova, Hor-
nická krajina Vrch Mědník a Areál vápenky v Háji 
u Loučné pod Klínovcem).  V Ústeckém kraji jde 
především o zápis Hornické kulturní krajiny Krup-
ky, která má obrovský turistický potenciál.

Krajinná památková zóna Hornická kulturní 
krajina Krupka zahrnuje celou místní městskou 
památkovou zónu, Horní Krupku se starou hor-
nickou stezkou a okolní historické důlní revíry, tj. 
Knötel se středověkým rýžovištěm, Steinknochen 
včetně štoly Starý Martin, Komáří hůrka s Velkou 
pinkou, Preisselberg s preisselberskou pinkou a I, 
II a III, Klösenberg a Günter. Všechny tyto památ-
ky čekají na zapsání na světový seznam kulturní-
ho dědictví UNESCO. Pokud vše půjde dobře, sta-
ne se tak letos v létě.
Především by se jednalo o prvořadou událost 
v novodobé historii města Krupka. Byl by to 
vskutku fenomenální úspěch, vždyť Krupka spolu 
s ostatními partnery na české i německé straně 
pro to udělala maximum.
Jedná se totiž o společnou německo-českou 
nominaci Hornické kulturní krajiny Erzgebirge/
Krušnohoří, protože světově významné hornické 
památky se nacházejí na obou stranách Kruš-
ných hor. Nominaci formálně zastřešuje německá 
strana, ale je jasné, že spolupráce je nutná mezi 
všemi městy, obcemi a institucemi jak v Čechách, 
tak v Německu. Jedná se projekt, který má velkou 
šanci na úspěch. Součástí české části nominace je 
celkem 6 hornických kulturních krajin, které se 
nacházejí ve východní i západní části Krušných 
hor. Další se pak nacházejí na německé straně. 
Tradice osmi set let hornictví se postarala o jedi-
nečný vztah s přírodou, který měl za následek 
vznik kulturní krajiny univerzální hodnoty. Tato 
krajina je hodna titulu světového kulturního 

ÚsTecKý Kraj 
V OčeKáVáNÍ Zápisu 

HoRnIcké kulTuRní 
kRajInY kRušné HoRY 
DO uneSco
Zápis „Hornické kulturní krajiny Erzgebirge/Krušnohoří“ 
na světový seznam UNESCO dospěl do fáze, kdy je těsně před 
vyhlášením. Na počátku roku 2018 byla poslána přihláška do 
Paříže do Centra světového dědictví, poté ICOMOS, tj. poradní 
orgán Světového výboru UNESCO, začal samotné posuzování. 

Tim V regiONech14

Krupka

Bazilika v Bohosudově



magazintim.cz

dědictví UNESCO a musí být zachována a dále roz-
víjena.
UNESCO nezasahuje do práva suverénních stá-
tů, na jejichž území se vybrané památky nachá-
zejí. Všechna práva a povinnosti týkající se péče 
o nemovitosti a památky na území České republi-
ky vycházejí z našeho českého právního systému. 
Je tedy třeba respektovat již nyní platné právní 
předpisy týkající se ochrany památek. Případný 
zápis na této věci nic nemění. Jde o to, aby o zapsa-
né památky na seznam UNESCO bylo řádně pečo-
váno a jejich současný stav nebyl zhoršován, ale 
naopak zlepšován. Cílem je totiž uchovat dědictví 
našich předků pro další generace.
Zapsání na seznam UNESCO je především pres-
tižní záležitostí, která přinese všestranný rozvoj 
města Krupka, nové finanční zdroje určené spe-
ciálně pro péči o památky na seznamu UNESCO 
a samozřejmě rozvoj cestovního ruchu, který 
pomůže rozšířit podnikatelské a pracovní pří-
ležitosti v tomto oboru.

Krušnohorská NEJ
Turisté a návštěvníci kraje mohou nominovat 
novinku nebo zajímavost, která je zaujala v loň-

ském roce. Může se jednat o lokalitu, kulturní 
akci, ubytování, restaurace, mobilní aplikaci, 
leták, webové stránky a podobně. Podmínkou pou-
ze je, že se musí jednat o novinku z Chomutovska, 
Litvínovska, Mostecka, Bílinska, Teplicka a z hor-
ské části Krušných hor. 
Letos poprvé můžete ocenit nejvydařenější novin-
ku v oblasti cestovního ruchu v loňském roce. 
Můžete v Krušnohoří nominovat své favority. Své 
nominace posílejte do konce března 2019 na adre-
su info@krusne-hory pod heslem „Krušnohorská 
NEJ“.

Otevřené vinné sklepy Třebívlice, 
Chrámce, Vičice, Březno 
Druhý ročník jarní celodenní vinařské akce, kte-
rá vás zavede do vinařských oblastí západní čás-
ti Českého středohoří a Podkrušnohoří. Čtvrtou 
březnovou sobotu, dne 23. 3. 2019 proběhne celo-
denní akce, kdy budou moci návštěvníci zavítat do 
pěti českých vinařství Třebívlic, Chrámců, Března 
nebo Vičic a ochutnat vína vyráběná v garáži i vína 
vyráběná v nejmodernějším vinařském provozu 
v České republice. 

V nabídce se představí vína pěstovaná na vinicích 
a svazích pod Hazmburkem, vína od Nechranické 
přehrady nebo z Podkrušnohoří, tradiční odrůdy 
i ty nově vyšlechtěné, či vína vyráběná tradiční 
metodou bez chemických zásahů i profesionál-
ně vyškolená vína určená do vyšší gastronomie. 
Vinařská akce se uskuteční již podruhé a vinaři 
se na Vás moc těší! Mezi jednotlivými vinařství-
mi budou jezdit tzv. vínobusy. Nástupní místa 
jsou Třebenice, Roudnice nad Labem, Litoměřice 
a Lovosice.

Jarní otevřené sklepy zahajují letošní vinařský 
seriál zaměřený na ochutnávku a podporu čes-
kých vín nejen v oblasti Českého středohoří. Des-
tinační agentura České středohoří spolupracuje 
na všech pěti akcích letošního roku. 

www.montanregion.cz
www.krusnehory.eu

www.branadocech.cz
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Zámek obklopuje desetihektarový zámecký park, 
který láká k procházkám i k poznávání vzácných 
dřevin. Na své si zde přijdou jak milovníci dendro-
logie, kteří si díky poznávacím dřevěným tabulkám 
u těch nejvzácnějších dřevin osvěží či prohloubí 
své znalosti, tak i klasičtí turisté. Park totiž nabízí 
spoustu výhledů a jedinečných zákoutí, část je tvo-

řena romanticky působícími skalami, nad kterými 
se nachází ojedinělý soubor sedmi mariánských 
výklenkových kaplí. V blízkosti novogotického zám-
ku s bohatou sbírkou historického porcelánu pak 
zaujme sochařská výzdoba od barokního mistra 
Jana Brokofa i malebný letohrádek zvaný sala ter-
rena. 
Zámeckým parkem se dá projít k lázeňskému areálu 
Evženie. Ve stáčírnách můžete ochutnat tři minerál-
ní prameny i klášterecké lázeňské oplatky. Je možné 
si objednat lázeňské procedury a wellness balíčky, 
jejichž součástí je pobyt v krytém bazénu s vířiv-
kou a saunou. Příjemné posezení nabízí restaurace 
a kavárna, oblíbené jsou tenisové kurty. 
Lázeňský areál se nachází na klidném místě u řeky, 
okolí je protkáno turistickými trasami i cyklostez-
kami. K pěšímu výletu lákají zříceniny hradů Šum-
burk a Egerberk, odkud jsou krásné výhledy na 
město a okolí. 

Zimní sportovní vyžití nabízí skiareál Alšovka, kte-
rý si oblíbily zejména rodiny s dětmi. 
Poučení i možnost rukodělného tvoření nabízí nová 
expozice porcelánky Thun 1794 s názvem Holky 
z porcelánu. Název má podle známého českého fil-
mu, který se tu v 70. letech natáčel. Návštěvníci si 
mohou projít expozici věnovanou filmu nebo i celý 
závod s odborným průvodcem. K dispozici je Porce-
lánová školička, ve které si malí i velcí návštěvníci 
vyzkoušejí práci dekoratérů porcelánu. Na závěr 
prohlídky si mohou v podnikové prodejně vybrat ze 
široké nabídky porcelánového zboží.

Zima a jarO 
V klášTeRcI nad oHří 
Již při příjezdu do Klášterce nad Ohří vás zaujme jeho 
poloha v údolí klikatící se Ohře mezi vrcholky Krušných hor 
a Doupovských vrchů. Z hlavní silnice mezi Chomutovem 
a Karlovými Vary se otevírá výhled na městskou památkovou 
zónu – historické centrum s červeným zámkem, věží radnice 
a dvěma kostely. 

Turistické informační centrum

Nám. Dr. e. beneše 85
431 51 Klášterec nad Ohří
 +420 474 359 687
 icklasterec@muklasterec.cz

www.klasterec.cz
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Trasa s názvem Ústecká NEJ vám představí ústec-
ké unikáty, jejichž zásluhou je město republikovou, 
evropskou či dokonce světovou jedničkou. Dozví-
te se, který kostel se může pochlubit nejšikmější 
věží ve střední Evropě, která budova byla v letech 
1930–1934 nejvyšší v Československu, který objekt 
byl jako první v Československu napojen na dálkové 
vytápění, kde poprvé promluvil fi lm nebo kde se vy-
rábělo nejslavnější mýdlo v Československu. Zdá se 
vám tolik superlativů na jedno město příliš?

Ústí nad Labem se v druhé polovině 19. století pro-
měnilo v přední průmyslovou metropoli rakousko-
-uherské monarchie. Stráně nad městem tak začaly 
plnit honosné paláce místních továrníků a obchod-
níků. A právě po těchto vilách vás provede druhá 
trasa s názvem Vilová architektura. Uvidíte, kde žil 
textilní magnát Carl Friedrich Wolfrum nebo slavný 
uhlobaron Ignaz Petschek. Zjistíte, kterému domu 
se říká „Dům žluté ponorky“, protože zde pobýval vý-

tvarník, jež pro skupinu Beatles vytvořil legendární 
fi lm Žlutá ponorka. Mnohé z vil si dodnes uchovaly 
někdejší noblesu a staly se sídlem nejrůznějších or-
ganizací. 
Zvolíte-li třetí trasu, nazvanou Zlatá čtyřka, poznáte 
nejvýznamnější městské dominanty. Kostel Nane-
bevzetí Panny Marie, vyhlídkový zámeček Větruše, 
hrad Střekov nebo Mariánský most jsou dnes vý-
raznými symboly města a spojují dávnou minulost 
s naší současností. Trasa vám ale odhalí i mnohé 
další pamětihodnosti a zajímavá místa. 
Všechny tyto trasy jsou zpracovány také formou au-
dionahrávky. Vašimi průvodci budou fi lmová hvěz-
da Marlene Dietrich, bájný kníže Přemysl Oráč a jiné 
slavné osobnosti spojené s metropolí. Audioguidy 
si můžete zapůjčit v Informačním středisku města 
Ústí nad Labem.

ÚSTÍ NAD LABEM
DOKÁŽE PŘEKVAPIT!
Centrum města Ústí nad Labem vám přiblíží tři poutavé trasy, 
z nichž každá se zaměřuje na jiné téma, ale všechny vás zavedou 
na nejpozoruhodnější místa. Čekají vás památky středověku 
i věku průmyslového, stoleté luxusní paláce i nejmodernější 
architektura. 

Informační středisko města Ústí nad Labem

Mírové náměstí 1/1, 400 01 Ústí nad Labem
 +420 475 271 700
 info.stredisko@mag-ul.cz

www.usti-nad-labem.cz
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Program v Postoloprtech, kde budou trasy Prtské-
ho špacíru začínat, startuje 13. dubna v 10 hodin. 
Slavnostního zahájení se ujme a turistům se před-
staví nový ředitel Destinační agentury Dolní Poohří 
Bc. Lukáš Pichlík, pochodníky přivítá též starosta 
města Postoloprty Mgr. Zdeněk Pištora a předseda 
správní rady Destinační agentury Jaroslav Špička. 
Sezónu v Dolním Poohří zahájí především trojice 
místních pohádkových bytostí – Ohřinka, Ohřínek 

a víla Egerie. Děti se mohou těšit na zábavné scén-
ky, soutěže a chybět nebude ani hudba.  
Pro malé i velké turisty budou připraveny trasy 
od 8 do 42 kilometrů, které je zavedou na zajíma-
vá místa Dolního Poohří. Jedna z nich povede na 
zámek Nový Hrad v Jimlíně, který nabídne všem 
účastníkům pochodu prohlídky zdarma a zároveň 
krátký šermířský program. Dětem bude určena 
pohádková trasa, během níž budou plnit úkoly 

a zavede je též na návštěvu do rodinné farmy ve 
Vrbce. Registrace účastníků pochodu bude probí-
hat od 9 do 11 hodin. V cíli je čekají pamětní listy 
a drobné dárky.
Zahájení turistické sezóny v Dolním Poohří postup-
ně putuje podél toku Ohře. Vloni se slavnost kona-
la mezi chmelařskými památkami Pražského před-
městí v Žatci. Přes velmi chladné počasí dorazily 
stovky návštěvníků.

dolní pooHří 
ODsTarTuje seZóNu
špacÍrem
Turistická sezóna v Dolním Poohří začne v roce 2019 vskutku 
turisticky. Zahájení proběhne v rámci tradičního Prtského 
špacíru, pěší a cyklistické túry okolím Postoloprt, v sobotu 
13. dubna. Ani letos nemohou na zahájení sezóny chybět 
pohádkové postavy z Dolního Poohří – Ohřinka, Ohřínek 
a víla Egerie.

destinační agentura dolní poohří, o.p.s. 

nám. prokopa Velkého 1951, 438 01 Žatec
provozovna: chmelařské muzeum, nám. prokopa 
Velkého 1952, 438 01 Žatec  
 info@dolnipoohri.eu
 +420 731 086 714

www.dolnipoohri.eu
www.branadocech.cz
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FOTA: Zahájení turistické sezóny Dolního Poohří v roce 2018, které probíhalo 
v Žatci, a Den Ohře 2018 v Lounech.
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S odcházející zimou se město rozloučí Mělnickým 
masopustem 3. 3. a Vynášením Morany na Smrt-
nou neděli 7. 4. Pak už bude vše připraveno na 
Velikonoční jarmark v centru města, který potěší 
návštěvníky všemi pestrými barvami velikonočních 
dekorací, kraslic a jarních květin 13. 4.
Dravou jarní energií budou nabité i naléhavé tóny 
jazzových rytmů v rámci tematického cyklu pořadů 
Nalaďte se na jazz v Masarykově kulturním domě. 
Oslovovat budou návštěvníky prostřednictvím 
dokumentárního filmu, divadla, výstavy fotogra-

fií a samozřejmě koncertů českých i zahraničních 
interpretů od počátku března až do konce dubna. 
Cyklus zahájí 6. 3. swingový večer Eleny Sonenshi-
ne & Jocose Jazz. 13. 3. doprovodí vernisáž výsta-
vy vítězných snímků mezinárodní soutěže Jazz 
World Photo 2018 koncert Jazz Elements. Diváci 
se dál mohou těšit na koncerty The Chilkats, Terezy 
Krippnerové & The Masters a Prague Rhythm Kings, 
hudební revue Orchestru Ježkovy stopy Proč nemo-
hu spát aneb Příběh Osvobozeného divadla a filmy 
Studená válka, Get On Up – Příběh Jamese Browna 
a Pára nad řekou, který celý cyklus 30. 4. zakončí.
Tradiční Vinná noc, ochutnávka vín mělnického 
regionu s místními vinaři, představí 27. 4.  zejmé-
na mladá vína slibného ročníku 2018, ale i starší 
ročníky vín, leckdy opravdové poklady mistrů vinař-
ského řemesla. Nabídka jednotlivých producentů 
bude soustředěna v dřevěných stáncích po obvodu 
historického náměstí Míru, zámecké vinařství Jiří-
ho Lobkowicze své návštěvníky uvítá na nádvoří i ve 
sklepeních Zámku Mělník.

jarNÍ Mělník 
ZVe Na jaZZ a VÍNO
Pro Mělník rozhodně neplatí že březen – za 
kamna vlezem. Po dlouhé zimě je nejlepší 

se rozehřát a rozhýbat aktivně, pořádným jarním výletem, 
připomenutím lidových tradic, jimiž vstupovali do světlejší 
části roku naši předkové, anebo třeba za zvuku muziky.

Mělnické kulturní centrum, o.p.s. – Mekuc

u sadů 323, 276 01 mělník
 +420 315 622 612
 info@mekuc.cz

www.mekuc.cz
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 NALAĎTE SE 
NA JAZZ

Středa | 6. 3. | 19.30
Elena Sonenshine 
& Jocose Jazz
Vstupné: 130 Kč

13. 3.–3. 5.

Jazz World Photo 
Vernisáž výstavy 13. 3. v 18.00, 
od 19.00 koncert Jazz Elements
Vstup volný

Úterý | 19. 3. | 19.00
Film mekuc: 
Studená válka
Vstupné: 60 Kč

Úterý | 26. 3. | 19.30

The Chilkats
Vstupné: 150 Kč

Středa | 3. 4. | 19.30
Tereza Krippnerová 
& The Masters
Vstupné: 130 Kč

Úterý | 9. 4. | 19.00
Proč nemohu spát 
aneb Příběh 
Osvobozeného divadla
Vstupné: 290 Kč

Úterý | 16. 4. | 19.00
Film mekuc: Get On Up – 
Příběh Jamese Browna
Vstupné: 60 Kč

Středa | 24. 4. | 19.30

Prague Rhythm 
Kings
Vstupné: 150 Kč

Úterý | 30. 4. | 19.00
Film mekuc: 
Pára nad řekou
Vstupné: 60 Kč

Město Česká Lípa, Regionální turistické informační 
centrum vyhlašuje fotografickou soutěž na téma 
„Česká Lípa a okolí od jara do zimy“, které se může 
zúčastnit každý – občan města i turista – bez ro-
zdílu věku. Více informací na http://turistika.
mucl.cz/fotograficka-soutez/d-1195
 Inspiraci pro své soutěžní fotografie můžete nalézt 
například při prvním ročníku Odemykání Pekla. 
V zahrádkách se sejdou turisté, milovníci jarní 
přírody, rodiny s dětmi a na vyznačené trase dlou-

hé čtyři kilometry budou plnit zábavné a poučné 
úkoly na téma probouzející se jarní přírody vzác-
né krajiny Pekla, účastníci se tak dozví informa-
ce o Pekle samotném, o jarní květeně, přírodě 
nebo historii Pekla. Cíl trasy bude pod zámkem 
v Zahrádkách, kde bude připraveno občerstvení 
a doprovodný program. 
Údolí Pekla můžete poznat také pomocí mobilní 
aplikace. Město Česká Lípa spustilo geolokační 
hru Mlynářská odysea pro malé i velké turisty. 
Hráči v ní zábavnou formou, s pomocí chytrých 
telefonů, poznají národní přírodní památku Pek-
lo, ale i město Česká Lípa.  Hra se hraje v chytrých 
telefonech se systémy iOS nebo Android, které 
umožňují lokalizaci. Podle místa, kde se hráč 
nachází, hra komunikuje a uděluje úkoly, měří 
čas, nahrává i spouští video, zobrazuje fotografie, 
zvládá rozšířenou realitu, a ještě mnoho dalšího.  
Podstatou hry je unikátní příběh, jehož součástí 
se stávají samotní hráči, a poznávání je tak pro 
ně mnohem zábavnější a přináší mnoho zážitků. 
Pro instalaci hry postačí do prohlížeče v chytrém 
telefonu otevřít adresu: qr.geofun.cz/407. Telefon 

sám nabídne instalaci bezplatné aplikace Geofun 
a následně stažení hry.

NOVá TurisTicKá seZóNa 
V ČeSké lípě
Navštivte v letošním roce Českou Lípu. Poznávejte, fotografujte 
a vyhrajte. 

Regionální turistické informační centrum

náměstí T. g. m. 2, 470 36 česká lípa
 +420 487 881 105, 487 881 106
 rtic@mucl.cz

http://turistika.mucl.cz/
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Akce vychází z úspěšné celoroční turistické hry 
„Za pověstmi Českého ráje“. V letošním putování 
zavítáte do Hruboskalského skalního města a na 
hrad Valdštejn.  Děti i dospělí si vyzkouší své zna-
losti Českého ráje, setkají se s postavami z česko-
rajských pověstí a za úspěšné splnění všech úkolů 
obdrží malou odměnu. Start bude 150 m od žst. 
Turnov-město (směr Valdštejn) a cíl ve Sportovně 

rekreačním areálu Maškova zahrada v Turnově. 
Zde čeká na všechny bohatý kulturní program 
a zajímavé atrakce pro děti. V cíli se také bude loso-
vat o hodnotné ceny partnerů.  Celý den vyvrcholí 
příjezdem krále Granáta s královnou a družinou 
a symbolickým předáním vlády nad pohádkovou 
krajinou. Bližší informace najdete na webových 
stránkách infocentra.

Na okraji Hruboskalského skalního města leží již 
zmíněný hrad Valdštejn – rodový hrad pánů z Vald-
štejna a zároveň jeden z nejstarších hradů Českého 
ráje. I v letošním roce se Valdštejn stane dějištěm 
mnoha zajímavých akcí, těšit se můžete na dětmi 
oblíbené prohlídky s loupeživým rytířem či princez-
nou. Zveme vás také na mimořádně úspěšné noč-
ní prohlídky. Novinkou a velkým tématem letošní 
sezóny bude i připomínka kulatého výročí husit-
ské revoluce, která výrazně ovlivnila historii hradu. 
Podrobný program a pozvánky najdete na webových 
stránkách hradu.

s DěTmi hurá do TuRnoVa!
Letos se můžete těšit již pošestnácté na akci Český ráj dětem, 
která tradičně zahajuje turistickou sezónu v Českém ráji. 
Bude se konat v sobotu 27. 4. 2019 a jak již název napovídá, 
je určena především rodinám s dětmi. 

Regionální turistické informační centrum Turnov

náměstí českého ráje 26, 511 01 Turnov
 +420 484 803 041-2
 info@turnov.cz

www.infocentrum-turnov.cz
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Hrad Valdštejn

Kadeřavec 18, 511 22 Turnov
 +420 739 014 104, +420 733 565 254
 info@hrad-valdstejn.cz

www.hrad-valdstejn.cz
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Od 26. 2. do 14. 3. se koná v Galerii ve věži výsta-
va Studentský design 2019 a po otevření věže 
výstava Photocontest (22. - 31. 3.). Od 4. 4. do 3. 
5. zde proběhne výstava obrazů Ivan Bukovský 
(starší) VE VĚŽI. Galerii v přízemí radnice hostí 
od 6. do 24. března společná výstava otce a dcery 
Konjunkce - Lucie Voráčková ∧ Jaroslav Václavík 
a od 2. do 28. dubna 14. ročník otevřené dětské 
umělecké charitativní přehlídky na téma „Není lis-
topad jako Listopad“ s názvem To je hlína. Ti, kdo 
obdivují nožířské umění, budou moci navštívit 28. 
4. oblíbenou prodejní jarní Pražskou výstavu nožů 
PVN 2019.  Pokud jste ještě neprožili nezapomen-
utelnou hodinu v naprosté tmě s nevidomým 
průvodcem, přihlašte se na Neviditelnou výstavu. 
Milovníci hudby si užijí v historickém Velkém sále 
radnice bohatý program. 6. 3. zde vystoupí George 
Cables & Victor Lewis Quartet (Spojené státy), 
8. 3. francouzská zpěvačka Camille Bertault & 

Fady Farah Duo (Francie/Libanon), 20. 3. se koná 
koncert Indi Stivín & František Uhlíř - Kontra-
bas bez hranic a 21. 3. Janáčkovo trio & američtí 
skladatelé. 27. 3. si poslechnete Viléma Veverku 
a jeho Ultimate W Band. 14. března a 18. dubna 
pokračuje hudební cyklus Stylové večery 2019 se 
smyčcovým orchestrem Harmonia Praga.
11. 3. proběhnou dvě komentované prohlídky 
radnice s poutavým výkladem vhodným i pro děti. 
Novinkou jsou prohlídky při západu slunce (20. 3., 
17. 4.). Je však potřeba si na ně s větším předstihem 
předem zarezervovat písemně místo.
Ve dnech 15. - 16. 3. se zde bude konat již 9. ročník 
jarního festivalu jógy, tance a hudby Prague Spirit 
Festival 2019 a od 30. do 31. 3. doprovodný pro-
gram rodinného festivalu pro zvídavé děti a hravé 
rodiče Struny dětem. Od 11. do 14. dubna se 
radnice změní k nepoznání během čtyřdenního 
jarního 43. veletrhu starožitností Antique.

23. března historické prostory této národní 
kulturní památky znovu naplní vůně kuchyní 
z různých koutů světa během Festivalu delikát-
ních chutí. Nechte se zlákat oblíbenými cizokra-
jnými pochoutkami nebo vyzkoušejte dosud nep-
oznané pokrmy. Tento oblíbený festival je ideální 
zastávkou při sobotních procházkách jarní Prahou 
a vstup na něj je zdarma. 

Celý program, kontakty a foto na:

www.nrpraha.cz 
www.facebook.com/NRpraha

noVoMěSTSká RadnIce
má sVůj bOhaTý jarNÍ prOgram
Ze zimního spánku se probudí věž Novoměstské radnice a od 
prvního jarního dne si budete moci opět užít vyhlídku z jejího 
ochozu a stálou expozici o historii Nového Města či výstavu ve 
věžní galerii. 

Tim V praZe
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Pohlednice roku 2019
Asociace turistických informačních center ČR 
(A.T.I.C. ČR) byla partnerem již 22. ročníku soutěže 
„O nejhezčí turistickou pohlednici České repub-
liky 2019“. Vítězná pohlednice jednoobrázková 
se jmenuje „Tisíciletý Oldřichův dub – Peruc“, 
autorem fotografie je Ladislav Renner. Mezi víceob-
rázkovými zvítězila pohlednice „Dvůr Králové nad 
Labem“ od Jana Frýzla. 

A.T.I.C. ČR vzdělává pracovníky 
infocenter
Uplynulý rok 2019 byl již třináctým v pořadí, kdy 
asociace zajistila svým členům vzdělávací aktivity. 
Během roku proběhlo ve 12 krajích 16 vzděláva-
cích seminářů, jichž se zúčastnilo 351 pracovní-
ků TIC. Novými lákavými tématy seminářů byly 
např. Copywriting pro infocentra, kurz improviza-
ce, nebo kritické myšlení. 

Jarní členské fórum se uskuteční 
v Luhačovicích
Ve dnech 4.–5. dubna 2019 se v Luhačovicích 
uskuteční první letošní společné jednání pracov-
níků informačních center z řad členů A.T.I.C. ČR, 
kterých je 334.

TURIST PROPAG 2018
A.T.I.C. ČR v roli spolupořa-
datele podpoří již 4. ročník 
soutěžní přehlídky turisticko-propagačních mate-
riálů (tiskovin) TURISTPROPAG, organizovanou 
Pruhem Polabí s.r.o. Soutěž „O turistickou infor-
maci roku 2019“ se uskuteční při veletrhu cestov-

ního ruchu Regiony ČR 2019 v Lysé nad Labem ve 
dnech 11.–13. 4. 2019. Až do 15. března je možné 
zasílat přihlášky do jednotlivých kategorií, od např. 
trhacích map, turistických průvodců, PR materiá-
lů až po katalogy cestovních kanceláří a agentur. 
Samostatnou částí soutěže bude opět „Zpravodaj 
roku 2019“ věnovaný městským a obecním peri-
odikům. 

Turistické informační centrum 
od A do Z
A.T.I.C. ČR vydala na konci roku 2018 pro provozní 
potřebu pracovníků TIC brožuru s názvem „Turis-
tické informační centrum od A do Z“, obsahuje 
kompletní informace o provozování informační-
ho centra. V brožuře jsou popsány jak standardy 
poskytování služeb TIC v ČR, tak i zdroje informací 

a práce s nimi, pro-
story TIC a jejich 
vybavení, navigace 
k infocentru nebo 
financování pro-
vozu infocentra. 
Autorem textu je 
Mgr. Jan Matouš, 
provozovatel sekre-
tariátu A.T.I.C. ČR.  

www.aticcr.cz
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  Prosím, představte se nám krátce. Odkud 
pocházíte, jak dlouho pracujete v infocentru?

Dobrý den, jmenuji se Jitka Šašinková a pocházím 
z Horního Města u Rýmařova, nyní již čtyři roky 
bydlím v Rýmařově. V Infocentru pracuji od roku 
2010. 

  Představte čtenářům magazínu TIM vaši práci 
v informačním centru.

Náplní práce je především poskytování turistic-
kých informací, ale také spoustu služeb pro veřej-
nost jako např. půjčování jízdních kol a elektrokol 
v letní sezóně, zjišťování autobusových a vlakových 
spojení, rezervace sportovních hřišť, předprodej 
vstupenek na kulturní, společenské a sportovní 
akce, prodej vstupenek Ticket Art, Olomouc Regi-
on Card,  kino, Městské divadlo, správa webových 
a facebookových stránek, prodej a vystavování 
průkazů Odis, kopírování, tisk, kroužková vazba 
a lamino, provozování veřejného internetu, prezen-

tace na veletrzích cestovního ruchu, příprava pro-
pagačních materiálů, prodej suvenýrů a dárkového 
sortimentu a další. 

  Zažila jste nějakou kuriózní situaci ve své práci?
Jednou ráno za mnou přišla mladá vietnamská 
maminka, že její chlapec omylem nastoupil do dál-
kového autobusu na Ostravu, místo do Rýmařova. 
Měl teprve 6 let a neuměl dobře česky, stejně jako 
maminka. Navíc neměl telefon a ona také ne. Zjis-
tila jsem tedy podle času odjezdu autobusu číslo 
autobusu, následně společnost a zavolala ohledně 
tel. čísla na pana řidiče, který měl tento autobus 

řídit. Paní z Arrivy se s ním pak spojila, pan řidič 
prohlédl autobus a dítě našel. Naštěstí chlapec 
během jízdy nikde nevystoupil. Následně jsme se 
domluvili, jak chlapce dopravit zpět rodičům do 
Rýmařova. Vše dopadlo naštěstí dobře.

  Jaké je Vaše oblíbené místo v okolí, které není 
běžně známé, ale stojí za návštěvu?

Mým oblíbeným místem je dnes již zaniklá obec 
Ferdinandov, která se nachází přibližně 5 až 6 km 
od Rýmařova. Je to klidné místo s nádhernou okol-
ní krajinou, skalami a pěkným výhledem do okolí. 
Do dnešní doby se tam zachovaly už jen dva domy 
z původních 11 a kaplička. Tyto domy jsou již něko-
lik let vybydlené, přesto mají stále svá místa. Říkám 
tomu místu Bohem zapomenuté, leč krásné. Můžete 
si sem udělat pěkný výšlap i pěknou projížďku na 
kole. 

  Jaký je váš oblíbený regionální produkt, který 
doporučujete?

Džemy od firmy Supremus spol. s.r.o. a Jesenický 
med. 

  Jak by zněla pozvánka do vašeho města, regionu, 
informačního centra?

Zveme vás do krásné krajiny regionu Rýmařovska, 
kde můžete navštívit spoustu kulturních i přírod-
ních zajímavostí a poznat místní regionální pro-
dukty jesenických hor. 

Děkuji za rozhovor.  –red–

Rádi bychom představili našim 
čtenářům a cestovatelům pracovní-
ka z vašeho centra, který erudovaně 
podává informace v informačním 
centru Rý mařov. 

Koho za vaše TIC navrhujete?

rOZhOVOr s pracovníkem turistického informačního centra

TuRISTIcké 
InfoRMaČní cenTRuM, 
prVNÍ KrOK Na Vašich cesTách
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Rádi bychom vytvořili také malou krajovou kuchař-
ku, podle které byste si mohli vyzkoušet si uvařit 
například speciality jižních Čech, dobroty z Krko-
noš, nebo třeba jihomoravské skvosty. V našich 
diskuzích jsme došli k závěru, že právě tyto krajové 
speciality se později promítají do naší kuchyně.
Chceme také zmínit slavné kuchařské knihy, podle 
kterých vařily celé generace, a které se také zasloužily 
o promítnutí mnoha pokrmů do české kuchyně. 
Jsou jídla obecně známá, která se považují za české 
speciality, jako například vepřo knedlo zelo, svíč-
ková s knedlíkem, guláš, pečená kachna, sladké 
knedlíky. Českých jídel, která už tak často nezmi-
ňujeme je ale velká spousta. A právě ty bychom 
chtěli vynést k vaší pozornosti a doufáme, že naši 
čtenáři budou ochotní si některé představené 
recepty vyzkoušet. Věříme, že si je také oblíbíte 
a tak se pokladnice rodinných receptů rozšíří. 

Magdalena Dobromila Rettigová
(31. ledna 1785 – 5. srpna 1845 Litomyšl)

Magdalena Dobromila Rettigová byla česká 
buditelka a spisovatelka, autorka kuchařek, 
básní, divadelních her. Dodnes je známa přede-
vším jako autorka knihy Domácí kuchařka.
Její dětství poznamenalo úmrtí tatínka, Fran-
tiška Artmanna (+1792), purkrabího na pan-
ství Všeradice u Hořovic a také úmrtí souro-
zenců. Po jejich smrti se matka s malou Mag-
dalénou odstěhovala do Plzně .Díky seznámení 
a později i manželstvím s českým buditelem 
a spisovatelem Janem Aloisem Sudipravem 
Rettigem se z ní po sňatku  stala vlastenka. J. 
A. S. Rettig zastával funkci radního v několika 
městech, zejména ve východních Čechách. Ret-
tigová s ním tak pobývala v Přelouči, Ústí nad 
Orlicí, posledních 11 let svého života bydlela 
v Litomyšli.
Rettig, schopnosti své ženy obdivoval, uznával 

ženskou osobnost a pro svou aktivní manželku měl porozumění. 
Rettigová se věnovala zejména výchově a výuce dívek,  v kurzech 
je učila hospodaření, vaření, domácím pracím a české literatuře. 
Půjčovala dívkám české knihy a také z nich předčítala. Angažo-
vala se ale i ve veřejném životě, v Litomyšli prosadila stavbu altá-
nu a čištění studánky. Pořádala literární posezení, podporovala 
významné kulturní akce svého okolí a referovala o nich jako 
dopisovatelka časopisu Květy. Osobně se stýkala s vlastenci, 
s Františkem Palackým, Josefem Jungmannem, Pavlem Josefem 
Šafaříkem a dalšími. 
Na její počest již několik let pořádají v Litomyšli gastronomickou 
slavnost Magdaleny Dobromily Rettigové, kterou jak doufáme 
neopomenete navštívit. Můžete zde ochutnat speciality z tehdejší 
kuchyně, i pobavit se zajímavým programem. Pokud byste chtě-
li pobýt déle, rezervujte si ubytování včas, slavnosti jsou totiž 
vyhlášené.
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ReGIonální SuRoVInY 
a SpecIalITY 
jsOu ZáKlaDem 
česKé KuchyNě 
Snad jako každý Čech i my v redakci se kuchyni 
věnujeme se vší vervou a vážností. Zajímáme se 
o nové recepty, speciality v restauracích a hojně 
si o nich také vyprávíme. Abychom vám naše 
kulinářské opojení přiblížili, budeme po celý tento 
rok představovat krajové speciality ve spolupráci 
s místními kuchařskými mistry, ale i kuchařkami 
„na slovo vzaté“.    
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Beránek jako výborný dezert i dekorace
Jednou z dobrot, která neodmyslitelně patří k Veli-
konocům, je sladký beránek. Forma se používá 
výhradně o Velikonocích, těsto se základem z vajec, 
mouky, cukru a sněhu z ušlehaných bílků má tvar 
ležícího beránka. 

Jehněčí maso k oslavě jara patří. Libové jehněčí maso si 
v tomto receptu můžete připravit po způsobu regionální 
speciality z východní Moravy.

 Počet porcí : 4
Suroviny:
• 600 g jehněčí kýty bez kosti
• 4 stroužky česneku, 1 šalotka 
• 80 g špeku, sádlo
• Sůl, pepř, tymián
• vývar

příloha
• 100 g pohanky ,30 g sušených hub
• 200 g lišek nebo hlívy ústřičné
• 1 šalotka, 2 stroužky česneku
• sádlo
• kmín, majoránka
• sůl, pepř
• máslo

VelIkonoce 
– TraDičNÍ půsT sTŘÍDajÍ 
hODy, KTeré jsOu OslaVOu 
jara i ŽiVOTa
Velikonoce se každoročně slaví první neděli po prvním jarním 
úplňku. Kdysi byly vyvrcholením šestitýdenního půstu, který 
skončil na Boží hod a byl vystřídán hojností jídla a pití. 
Mezi tradičními velikonočními pokrmy, které se dodnes ob-
jevují na svátečním stole, patří velikonoční nádivka, pokrmy 
z jehněčího masa, na velikonoční, stole najdete sladkého 
beránka, pečené jidáše, mazance či skvělé koblížky.

24 Tim V KuchyNi

jeHněČí kýTa 
S poHankoVýM kubou 
a lIškaMI
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 příprava: 
Kýtu naporcujeme a prošpikujeme česnekem a špekem, 
osolíme, opepříme a ze všech stran opečeme na sá-
dle, přihodíme nakrájenou šalotku a snítku tymiánu, 
podlijeme vodou nebo vývarem a pod pokličkou dusíme 
v troubě do změknutí.
Houby smícháme s pohankou, zalijeme horkou vodou, 
necháme hodinu odstát. Na sádle opečeme šalotku 
a česnek, orestujeme pohanku s houbami, okořeníme 
kmínem, majoránkou, solí a pepřem. Lišky nebo hlívu 
orestujeme na másle, ochutíme solí a pepřem. Servíru-
jeme porci pohanky, plátky masa a restovanými liškami.

Velikonoční jidáš
Velikonoční jidáš, sladké pečivo, má svým tvarem 
připomínat svinutý provaz, na němž se poté, co zra-
dil Ježíše a zapříčinil tak jeho smrt, oběsil apoštol 
Jidáš. K tradičním velikonočním pokrmům neod-
myslitelně patří také pečené sladké mazance.

Velikonoční nádivka jako předzvěst jara
Tradiční velikonoční nádivka má spoustu podob 
i názvů. Říká se jí také velikonoční svítek, hlavička 
nebo sekanice. Základem je na kostičky nakrájená 
houska či veka, vejce, mléko a především zelené 
bylinky, nejčastěji mladé kopřivy, které mají sym-
bolizovat přicházející jaro. 
Zelená barva ve velikonočních pokrmech hraje 
prim. Vedle oblíbených mladých kopřiv se vaří špe-
nát nebo polévka ze zelených bylin. Špenát a vejce 
jsou součástí velikonoční masové sekané z vepřové 
plece a uzeného boku. 

 

Suroviny: 
• 1 kostka droždí
• 250 ml vlažného mléka
• 140 g másla
• 500 g polohrubé mouky
• špetka soli, 60 g cukru krupice
• 3 žloutky
•  Vanilka, popř. vanilkový cukr a nastrouhaná citronová 

kůrá
• rozpuštěné máslo na vymazání pekáče 

Na tvarohovou náplň:
• 250 g měkkého tvarohu
• 60–100 g moučkového cukru
• 2 žloutky
• lžíce rozinek, namočených v rumu

 Na povidlovou náplň:
• kelímek švestkových povidel
• lžíce rumu

 Na makovou náplň:
• 250 g mletého máku
• 500 ml mléka
• 100 g cukru, 1 lžička skořice
• trocha vanilky nebo vanilkového cukru
• lžíce rozinek, namočených v rumu , 1 lžíce kakaa
 
příprava: 
Do hrnku rozdrobíme droždí, přidáme trochu cukru 
a vlažného mléka a na teplém místě necháme vzejít 
kvásek. Ve zbytku ohřátého mléka rozpustíme máslo.
Do mísy nasypeme mouku se špetkou soli, přidáme 
zbytek cukru a žloutky, trochu vanilkového cukru a ma-
linko citronové kůry. Přilijeme ohřáté mléko s máslem 
a nakonec přidáme vzešlý kvásek. Vypracujeme hlad-
ké těsto, které lehce poprášíme moukou a necháme 
na teplém místě vykynout na dvojnásobný objem.
Zatímco těsto kyne, připravíme si náplň. Na tvarohovou 
náplň utřeme tvaroh s cukrem a žloutky. Rozinky krát-
ce namočíme v rumu, potom scedíme a přimícháme 
do tvarohu. Na povidlovou náplň stačí rozmíchat pov-
idla s trochou rumu. 
Na makovou náplň: mletý mák povaříme v mléce spo-
lu s cukrem, skořicí a vanilkou, pak přidáme rozinky 
a trochu rumu a kakaa pro chuť. 
Pomoučíme vál a buď těsto vyválíme na silnější plát, 
který rozkrájíme na čtverce, . Doprostřed každého 
dílu položíme asi lžičku náplně, okraje těsta přehneme 
přes náplň, prsty stiskneme pevně k sobě a dlaněmi 
uválíme kuličku. Do pekáče, vymazaného máslem, 
postupně do řad skládáme buchty, každou pomažeme 
máslem, nakonec buchty potřeme i shora. Pečeme 
v troubě předehřáté na 180 stupňů asi 25–30 minut 
dozlatova.  

Slepice přináší sílu a zdraví no a dvojitá slepice 
bude mít všeho dvojnásob. Ptáte se, jak nasoukat 
jednu slepici do druhé? Buďte bez obav, tuto spe-
cialitu totiž uvaříte z jediného kousku drůbeže. 
Tajemství její dvojitosti spočívá v úpravě masa. 
Polovinu prošpikujete a dopečete v troubě, zatímco 
druhá se bude dusit na másle na plotně. Regionál-
ní specialita východních Čech. 

Počet porcí 4-6
Suroviny: 
• 1 ks slepice (1200 g)
• 200 g kořenové zeleniny (mrkev, celer, petržel)
• celý pepř, bobkový list, sůl
• 100 g slaniny, 50 g másla
• 250 g cibule
• mletá paprika
• 200 ml zakysané smetany
• 50 g hladké mouky
Příloha: rýže, brambory, noky, popř. těstoviny 

příprava:  
Slepici rozkrojíme napůl a předvaříme v osolené vodě 
spolu s kořenovou zeleninou, celým pepřem a bobk-
ovým listem. Poté slepici vyjmeme a vývar scedíme. 
Jednu polovinu slepice silně prošpikujeme částí slaniny, 
podlijeme ji vývarem a pečeme v troubě doměkka. Na 
másle zpěníme nadrobno nakrájenou cibulku, přidáme 
mletou papriku a zalijeme vývarem. Vložíme druhou 
polovinu slepice. Když je hotová, vyjmeme ji a základ 
zahustíme zakysanou smetanou, v níž jsme rozkvedlali 
hladkou mouku. Omáčku povaříme a přecedíme. Na-
konec přidáme zbytek rozškvařené, jemně nakrájené 
slaniny. Na každý talíř servírujeme vždy díl pečené 
slepice a díl slepice lehce přelitý omáčkou. 

bucHTY S poVIdlY 
a TVaRoHeM

dVojITá SlepIce
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2. březen
Město: Valtice
Místo: Valtické podzemí
 info@valtickepodzemi.cz
www.valtickepodzemi.cz
Fašank ve Valtickém Podzemí, aneb Masopustní a zabí-
jačkové speciality, je tradiční vinařská zábava, která pro-
běhne v sobotu 3. března ve Valticích. Valtické Podzemí je 
součástí tradičního Valtického fašanku s pochůzkou a se 
zastaveními. K ochutnání budou Masopustní a zabíjačko-
vé speciality i skvělá vína Lednicko - valtického areálu. 

2. – 3. březen
Město: Brno
Místo: brno-bystrc, hrad Veveří
 michal@eceat.cz
www.moravskeuzene.cz
Slavnosti moravského uzeného a vína proběhnou o víkendu 
2. až 3. března na hradě Veveří v Brně. Slavnost na Veveří 
je největší uzenářsko-vinařskou show, pokud ne na světě, 
tak jistě v Česku. Jako obvykle v tomto čase bude Veveří 
patřit moravským symfonikům - uzenářům a vinařům. Jedni 
budou soutěžit o Krále uzenářů 2019 a ti druzí dodají svá 
skvělá vína.

9. březen
Město: Čejkovice (okr. Hodonín)
Místo: sál kd Zemědělská a.s.
 czs-cejkovice@email.cz
www.czscejkovice.cz
Tradiční výstava vín se uskuteční v sobotu 9. března od 10 
hodin v sále kulturního domu v Čejkovicích. Jedna z největ-
ších výstav vín v regionu bude probíhat v tradičním duchu 
a prezentovaná vína budou ze všech regionů vinařské oblas-
ti Morava i ze Slovenska. 

16. březen
Město: Kyjov
Místo: dům kultury
 navratil@kyjovskavinoteka.cz
www.zahradkarikyjov.cz
Josefský košt v Kyjově se koná v sobotu 16. března od 
14 hodin v pěkném prostředí Domu kultury. Připrave-
no je přibližně 600 vzorků vín vinařů z Kyjova a okolí. 
Všechny vzorky budou chlazené na předepsanou tep-
lotu. Od 16 hodin zahraje k tanci a poslechu cimbálová 
muzika.

23. březen
Město: Litoměřice
Místo: kulturní a konferenční centrum
 programy2@mkz-ltm.cz
www.mkz-ltm.cz
Ples jara a Přátel vína se koná v sobotu 23. března od 
20 hodin v Litoměřicích. Ples jara ve velkém sále a Přes 
přátel vína v hradních prostorách Kulturního a konferenč-
ního centra. Tyto krásné prostory nabídnou tento večer 
kvalitní kulturní program a degustace vín přímo od vinařů 
z Moravy i z Čech. 

29. březen
Město: Kutná Hora
Místo: klášter řádu sv. Voršily, ul. jiřího z podě-
brad 
www.vinokutnahora.cz
Tradiční jarní degustace vín malovinařů ze středních 
a východních Čech proběhne v pátek 29. března od 18 
hodin v refektáři kláštera sv. Voršily v Kutné Hoře. Akce 
se koná pod záštitou Klubu přátel vína v Kutné Hoře 
a Vinných sklepů Kutná Hora 

30. březen
Město: Uherské Hradiště
Místo: uherské Hradiště - Sady, kulturní dům
 vasi@vinarisady.cz
www.vinarisady.cz
Výstava vín v Uherském Hradišti se koná v sobotu 30. 
března od 16 hodin v místním kulturním domě. Hodno-
cená výstava vín nabídne stovky vzorků vín a zajímavý 
doprovodný program. 

6. dubna
Město: Šardice
Místo: vinné sklepy
Kontaktní osoba: František Foretník / Mendelův 
vinařský spolek Šardice
  +420 602 146 935
  nesporova.jarmila@senam.cz
www.vinoesardic.cz
Šardičtí vinaři zvou 6. dubna od 11 hodin k ochutnávce 
vín přímo ve svých vinařstvích. Na Jarních otevřených 
sklepech můžete ochutnat kvalitní vína místních vinařů. 
Akci doprovází zpěvem mužské sbory z okolí. Po uzavře-
ní sklepů večerní posezení s cimbálovou muzikou.

20. dubna
Město: Valtice
Místo: vybraní vinaři a vinařství
Kontaktní osoba: Dana Hradilová
  +420 606 712 128
 d.hradilova@centrum.cz
www.facebook.com/otevrenesklepyvaltice/
Valtičtí vinaři srdečně zvou všechny milovníky vín 
a vinařské turistiky na putování za vínem po vybraných 
sklepech a vinotékách v hlavním městě vína - Valticích. 
Velikonoční otevřené sklepy proběhnou 20. dubna 
a degustace a nákup vín bude možný přímo u vinařů 
ve vinařstvích. Nebude chybět ani ochutnávka specialit 
k vínu a doprovodný program na jednotlivých zastáv-
kách. Mimo okruh této akce budou mít návštěvníci také 
možnost samostatně placených prohlídek Zámeckého 
sklepa A.D. 1430, Křížového sklepa A.D. 1640 a nově 
zbudované Vinařské stodoly vinařství Château Valtice - 
Vinné sklepy Valtice a.s.

27. dubna
Město: Mělník
Místo: náměstí Míru, Svatováclavská ul. a zá-
mek Mělník
Kontaktní osoba: Mělnický košt z.s.
  +420 733 327 075
 info@melnickykost.cz
www.melnickykost.cz
Tradiční, již 9. ročník Vinné noci proběhne 27. dubna 
v městě vína Mělníku. Degustace pod širým nebem, se 
koná na náměstí Míru, Svatováclavské ulici a také v his-
torickém sklepení zámku Mělník. Vinaři představí nejen 
mladá vína ročníku 2018, ale i stálice ze své nabídky. 
Akce se koná jako první ze setkání mělnických vinařů 
s veřejností v novém roce.

Více vinařských akcí na: 

www.vinazmoravy.cz
www.vinazcech.cz
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jaRní akce 
Spojené S VíneM  
K gastroslavnostem vinařské akce neodmyslitelně patří. Na 
jaře se jich koná spousta, vybrali jsme několik, které jak 
myslíme,  budou obzvláště povedené. 
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Pivovary často nabízí i ubytování, skvělou gast-
ronomii a relax v podobě pivních lázní. Střední 
Čechy jsou domovem jak oceňovaných minipi-
vovarů rodinného charakteru, tak velkých tra-
dičních značek, které se prodávají v Česku i ve 
světě. Velkou koncentraci pivovarů má Ladův 
kraj. V minipivovaru Štířínská stodola připraví 
prohlídku i kurz vaření piva. Piva s pohádkový-
mi názvy lze ochutnat v Říčanském pivovaru. Ve 
středních Čechách není známější pivovar než ten 
z Hrabalových Postřižin. Vydejte se po stopách 
českého spisovatele Bohumila Hrabala a ochutnej-
te Postřižinské pivo v Pivovaru Nymburk. Za náv-
štěvu rozhodně stojí Antošův rukodělný pivovar, 
který se vyznačuje neobvyklou chutí piva, a také 
jejich názvy s příběhy. Na čepu zde mají například 
piva – Rarach, Trotl, NENE, Tlustý netopýr a další 

speciály. V Kytíně si zase milovníci gastronomie 
pochutnají kromě zlatavého moku také na obědě 
jako od babičky.
Středočeské pivovary se nacházejí v malebných 
vesničkách, ale i v královských městech a na his-
torických místech. Návštěva kostnice, chrámu 
sv. Barbory a stříbrných dolů v Kutné Hoře může 
být obohacena o exkurzi v Měšťanském pivovaru 
Kutná Hora. V Berouně mohou děti obdivovat živé 
medvědy a rodiče pak pivovar Berounský medvěd. 
Pivo se již od 16. století vaří i v pivovaru Klášter 
v Hradišti nad Jizerou. Pivovar Lobeč u Mšena 
se nachází v technické památce parostrojního 
pivovaru. Tuto architektonickou stavbu prohlá-
silo ministerstvo kultury v roce 2009 památkou 
a k dostání je zde například pivo, které je zařazeno 
do encyklopedie Worlds Best Beers 2017.

„Výlet po středočeských pivovarech může být skvě-
lým plánem nejen na pánskou jízdu, ale i relaxační 
dovolenou pro partnery. Místní pivovary se snaží 
návštěvníkům nabídnout veškerý servis, a tak jsou 
součástí pivovarského komplexu často i pivní láz-
ně, penziony a restaurace. V nové tematické mapě 
jsme vyznačili jak tradiční místa spojená s pivem, 
jako je Královský pivovar Krušovice nebo pivovar 
Velké Popovice, tak místa nová. V loňském roce ote-
vřel v industriálních prostorách pivovar Na Vývoji, 
o rok dříve si mohli na pivu pochutnat v pivovaru 
Kytín a před osmi lety například obnovili 400 let 
starou pivovarskou tradici v Úněticích,“ říká Mar-
kéta Wernerová, ředitelka Středočeské centrály ces-
tovního ruchu.
Mapa, která zachycuje pivovary ve středních 
Čechách, přináší i veškeré údaje – krátký popis pivo-
varu a co vše lze na místě zažít, včetně stálé nabídky 
piv, které pivovar vaří, přesnou adresu a kontaktní 
údaje. Vše na jednom místě, aby návštěvníkům co 
nejvíce zjednodušila plánování výletu a hledání 
informací o cílové destinaci.
Tištěnou verzi mapy si mohou zájemci vyzvednout 
v TIC Středočeského kraje v Husově 21, Praha 1. 

noVá Mapa piVaŘe prOVeDe 
sTŘeDOčesKým Krajem
Češi jsou národ pivařů. Velké oblibě se těší velké i malé 
pivovary ve středních Čechách, které se stávají čím dál 
častěji cílem výletů. Středočeská centrála cestovního ruchu 
proto připravila novou mapu, která zachycuje 20 vybraných 
pivovarů ve Středočeském kraji, kde si mohou návštěvníci 
užít exkurzi provozu, zjistit zajímavosti o výrobě chmelového 
moku a na závěr ochutnat speciály jednotlivých pivovarů. 

Středočeská centrála cestovního ruchu

husova 156/21
praha 1 – staré město / 110 00
www.facebook.com/centralbohemia/

www.centralbohemia.cz
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TáboRSké VelIkonoce 
– jÍDlO, piTÍ a ZpěV
Historické město Tábor se po klidné a mírumilovné zimě 
těší na barvy a rozvernost jarních dní. Kromě tradičních 
velikonočních akcí se můžete těšit na plno gastronomických 
a také nezvyklých kulturních zážitků.

25. 2. – 17. 4. 
Táborský festival vína – nejdelší festival vína, gastro-
nomie a kultury ve střední Evropě s největší přehlídkou 
českých, moravských a zahraničních vín.

 28. 3. a 18. 4. 
Cyklus šansonových večerů – již druhý ročník oblíbe-
ných šansonových večerů, kdy se vám představí nejdříve 
Alena Hladká s Petrem Ožanou a poté Ondřej Ruml.

pRoGRaM • akce

www.visittabor.eu

 20. 3. – 28. 4.
Velikonoční výstava – již tradiční velikonoční výstava 
plná kraslic a velikonočních dekorací v Galerii 140.

6. 3. – 26. 4. 
Miloš Kurovský – výstava výtvarníka s originálním malíř-
ským projevem představí ireálné obrazy plné nápadů.

3. – 6. 4. 
Pivní slavnosti Tábor – mezinárodní přehlídka pivova-
rů s bohatým doprovodným kulturním programem a velmi 
pestrou nabídkou piv.

13. 4. 
Velikonoční jarmark – pestrobarevný velikonoční trh 
s programem, ukázkami tradičních zvyků a prodejem 
řemeslných výrobků s vystoupeními lidových souborů.

•  Cisterciácký klášter ve Vyšším Brodě patří mezi 
nejkrásnější a nejautentičtěji dochované kláštery 
v českých zemích. Byl založen v roce 1259 
Rožmberky a jeho stavba trvala 100 let. Jedná se 
o jediný fungující mužský cisterciácký klášter 
v České republice, avšak už dávno není určen 
jen pro mnichy žijící podle řehole sv. Benedikta. 
Pro návštěvníky je přístupný klášterní kostel 
Nanebevzetí Panny Marie, mnišský chór, hlavní 
oltář, kaple a filosofický či teologický sál. Klášter 
svým návštěvníkům nabízí i prohlídky, jež zahrnují 
klášterní kostel, mnišský chór, hlavní oltář, kapli sv. 
Benedikta, kapli sv. Bernarda, kapli Panny Marie, 
galerii soch, obrazovou galerii či knihovní chodbu. 
Nejcennějšími památkami jsou Vyšebrodská ma-
dona a Závišův kříž. V části kláštera se nachází 
i poštovní muzeum. 

•  V poštovním muzeu najdete množství exponátů, 
které se vztahují k rozvoji pošty  v našich zemích. 

•  expozice dějin poštovnictví v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku od roku 1526 do současnosti na ploše 
téměř 2000 m²

•  unikátní sbírka vozů, kočárů a saní z 19. století
•  historické poštovní stejnokroje, vývěsní štíty, pok-

ladny, schránky, mapy

•  ukázky korespondence, staré psací potřeby, výplat-
ní a orážecí stroje

•  rekonstrukce poštovních úřadoven z 18. a 20. sto-
letí

•  telegrafní, dálnopisné a telefonní přístroje
•  pozdně gotické, renesanční a barokní interiéry

Otevřeno: 
Duben–říjen (denně kromě pondělí) 9–17 hod.

listopad–březen po předběžné domluvě
prodej vstupenek končí v 16.30 hod.

Základní vstupné:  Vstup do expozic 50 Kč
Doprovodné akce pm včetně vstupu do expozic 

(programy pro školní skupiny, komentované prohlídky, 
výtvarné dílny, apod.)

Snížené vstupné:  Děti od 6 let, studenti, senioři
Doprovodné akce pm pro děti do 6 let 20 Kč

Vstup do knihovny v pm.

Za pOšTOVNicTVÍm 
DO klášTeRa VYšší bRod

poštovní muzeum – pobočka

Klášter 136, 382 73 Vyšší brod
 +420 954 401 297K
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Jindřichův Hradec vám má co nabídnout 
v jakékoliv roční době. Vybrat si můžete z velkého 
množství turistických cílů, atraktivit a kulturních 
akcí. Začátkem dubna se otevírá většina hlavních 
památek ve městě.
Dominantou města je Státní hrad a zámek, třetí nej-
větší památkový komplex v České republice, který 
nabízí tři prohlídkové trasy a k tomu výstup na více 
než 800 let starou Černou věž - tzv. Hladomornu, 
odkud se vám naskytne parádní výhled na město 
a rybník Vajgar. Dalšími významnými turistickými 
objekty jsou Dům gobelínů, interaktivní muzeum 
pro děti i dospělé s ukázkou ručního tkaní, Muzeum 
Jindřichohradecka, muzeum s největším pohybli-
vým lidovým betlémem na světě – Krýzovými jeslič-

kami nebo Muzeum fotografie a moderních obrazo-
vých médií.  Unikátní podívanou v podobě kombi-
nace hudby, světelných efektů a videoprojekce vám 
nabídne aquashow sv. Florián. Výstavní dům Stará 
radnice nabízí expozici jindřichohradecké úzkoko-
lejky, historie města nebo další expozice věnované 
dětem. Bývalý zámecký mlýn se věnuje rybníkářství 
a lesnictví na Jindřichohradecku. 
Krásný výhled na okolní krajinu vám nabídne roz-
hledna na Rýdově kopci u obce Děbolín, cca 6 kilo-
metrů za Jindřichovým Hradcem, kam se dá dojít po 
červené turistické značce.
Pokud budete vyrážet na výlety do okolí můžete 
využít známou Jindřichohradeckou úzkokolejku, 
s rozchodem kolejí pouhých 760 mm. Trať vás pro-

vede rozmanitou krajinou přírodního parku Česká 
Kanada. Do vlaku vám rádi naloží i kola a můžete 
si tak vaši cestu Českou Kanadou podle vaší chuti 
nakombinovat.
Město Jindřichův Hradec se rok, co rok stává dějiš-
těm mnoha akcí všeho druhu. 
První jarní akce, která na vás v Jindřichově Hradci 
čeká je Masopustní průvod městem, v neděli 3. břez-
na. V dubnu, 20. se v rámci Velikonoční veselice 
vydejte na průvod městem s řehtačkami a Krasli-
covníkem, vyzkoušejte si malování perníčků, barve-
ní kraslic či pletení pomlázek při cimbálové muzice. 
V měsíci květnu – 18. bude oficiálně zahájena turis-
tická sezóna ve městě při tradiční akci Přes kopec 
na Hradec aneb Jindřichohradecký pedál.
Těšíme se na Vás v Jindřichově Hradci a České 
Kanadě!

 Informační středisko Jindřichův Hradec

www.infocentrum.jh.cz

jarO je Tu, SeZóna Se blíŽí
Nevíte kde strávit letošní dovolenou? Vyrážíte po zimě 
na první kola? Nebo chcete poznat památky a kouzlo 
historických zákoutí při víkendovém pobytu?

magazintim.cz
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JARO JE TU, SEZÓNA SE BLÍŽÍ
Nevíte kde strávit letošní dovolenou? Vyrážíte po zimě 
na první kola? Nebo chcete poznat památky a kouzlo 
historických zákoutí při víkendovém pobytu?

VIMPERSKO – TOULKY REGIONEM 
S NÁDECHEM HISTORIE

www.vimperk.cz
www.sport-vimperk.cz,

Facebook: Město Vimperk

•  Zlatá solná stezka – únik 
před realitou všedního dne, 
daleké šumavské rozhledy 
a pozůstatky obchodní 
trasy spojující Čechy 
s Bavorskem

•  Toulky městem 
s knihařskou a sklářskou 
historií

•  Skupinové a kostýmované 
prohlídky města během 
letní sezóny

•  Stezka skřítků pro malé 
návštěvníky

•  Logická hra pro rodiny 
s dětmi Steinbrenerova 
tiskárna

TIM_brezen_duben_2019_CZ_NB.indd   29 27.02.2019   14:22:52
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Jde o marketingovou spolupráci projektu Tou-
chPoint, iniciovaného Letištěm Praha. “Tato 
platforma si klade za cíl oslovit co nejvyšší počet 
potenciálních návštěvníků na bonitních trzích, 
které mají s Prahou přímé letecké spojení,” uvedla 
ministryně Dostálová.
Do New Yorku má Praha přímé letecké spoje 
zajišťované aerolinkami Delta Airlines a United 
Airlines, a také spojení z nedaleké Philadelphie, 
kam létají American Airlines.
Kampaň je postavena na sdělení, že to nejlepší 
návštěvníci uvidí až v momentě, kdy Prahu a Stře-
dočeský kraj zažijí na vlastní kůži. Na více než 
deseti vizuálech z ikonických míst ČR jsou části 

fotografie záměrně nerozeznatelné a doplněné 
pouze krátkým motivačním textem vybízejícím 
nejen k prohlížení fotografií, ale především k náv-
štěvě destinace.
Českou republiku navštíví každoročně přes půl 
milionu turistů ze Spojených států, což je řadí na 
páté místo na žebříčku zahraničních turistů. Pat-
ří k velmi kvalitní klientele, která si ráda dopřeje 
pohodlí hotelů nejvyšší kategorie. Nakupují ces-
tovatelské balíčky a nešetří spropitným. V ČR je 
kromě Prahy lákají UNESCO památky a historie, 
kulinářské zážitky, české pivo, ale i české umění, 
design a klasická hudba,” dodala ředitelka Institu-
tu turismu Markéta Vogelová.

kaMpaň ČR V newYoRSkéM 
MeTRu OslOVila 10 miliONů liDÍ
Praha - Reklamní prezentace České republiky v newyorském 
metru oslovila na konci loňského roku celkem deset milionů 
pasažérů. Česká republika se těší na nárůst počtu amerických 
turistů. Kromě stanice newyorského metra na 5. avenue a 53. 
ulici se Česko prezentovalo ve vlacích napříč 27 linkami 
metra.

Tim V regiONech



Příjemné prožití Velikonoc lze spojit s návštěvou 
Strahovského kláštera a bohoslužby v bazilice 
Nanebevzetí panny Marie. Pojďme si však 
připomenout, jak se stanovuje termín Velikonoc? 
Běžně si připomínáme výročí a svátky přesně 
v jejich výroční den. U Velikonoc je tomu jinak. Ter-
mín, na který připadá Velikonoční neděle, se pohy-
buje v rozmezí od 22. března do 25. dubna. Spory 
o přesném stanovení ukončil koncil v Niceji v roce 
325 rozhodnutím, které platí dodnes. Velikonoce 
se slaví od té doby v neděli, po prvním jarním 
úplňku. 

Malba Filozofického sálu zobrazuje vývoj věd 
a náboženství v jejich vzájemném ovlivňování 
a hledání od nejstarších dob až do doby založení 
sálu. Východisko a nalezení pravé moudrosti 
spočívá v křesťanství. 
Nejstarší část dnešní knihovny, barokní Teolog-
ický sál, vznikl v letech 1671 až 1674 a hlavní 
klenutý Filosofický sál, který pochází z roku 1794 
a svojí výškou dosahuje dvou pater budovy, stojí 
za prohlídku třeba před velikonočními svátky.

Otevírací doba: 
celoročně: pondělí – neděle 
09:00–12:00, 13:00–17:00

Otevřeno denně po celý rok kromě Štědrého dne, 
Božího hodu vánočního (25. prosince) 

a Velikonoční neděle.

VeliKONOčNÍ TraDice 
Ve STRaHoVSkéM 
klášTeře
Velikonoce jsou hlavním křesťanským svátkem. Dobré prožití 
tohoto svátku, souvisí také s tím, jakým způsobem prožijete 
tyto svátky a jak je vnímáte. 

Strahovský klášter

strahovske nadvoři 1/132
118 00 praha 1

www.strahovskyklaster.cz
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Máme první certifi kované výrobky!
Prvními nositeli značky Regionální produkt Hra-
decko, kteří prošli certifi kací 8. ledna 2019, jsou 
tyto výrobky a producenti: 

• Květinové ozdoby Alfonsie paní Veroniky Kolářové 
z Hradce Králové

• Džemy, sirupy, kečupy, povidla, pečené čaje 
a zdravé tyčinky paní Marcely Novákové z Hradce 
Králové 

• Přírodní mýdla a šampony z Mýdlárny Levandulo-
vý dům paní Dity Hofrichterové z Hradce Králové

• Malované betlémy z Třebechovicka a Čech z Ate-
lieru Chaloupka Věry a Vladimíra Priharových 
z Třebechovic pod Orebem

• Piva Hradecký Klenot z Královéhradeckého měš-
ťanského pivovaru, a.s.

• Balená pražená káva 
z LAMCAFÉ pana Patri-
ka Lamky z Hradce Krá-
lové

• Čerstvě pražená káva 
fi rmy MLSOUN s.r.o. 
z Hradce Králové 

• Sušené maso a masové 
bonbony z fi rmy POCTI-
VÝ GRUND pana Roma-
na Plase z Libčan

• Specifi cké služby v cestovním ruchu (výstavy, 
provoz zámecké kavárny, ubytování, informační 

služby apod.) spolku venkovského ubytování a tu-
ristiky VEJMĚNEK z Lubna

• Sýr s ušlechtilou plísní uvnitř hmoty ze společ-
nosti NIVA s.r.o. z Dolního Přímu

• SIROB – sirup z cukrové řepy z Minicukrovaru 
Mžany paní Petry Stránské

• Levandulky – levandulové sušenky fi rmy Nožička 
s.r.o. z Hradce Králové 

V rámci česko-polského projektu Společné tradice 
Hradecka a Svídnice č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_0
08/0001374 budou v roce 2019 probíhat marke-
tingové aktivity pro propagaci našich regionálních 
produktů v České republice i v Polsku, včetně sou-
těže o nejlepší regionální produkt. 
Zájemci o značku Regionální produkt Hradecko mo-
hou získat informace na mailu salakova@ic-hk.cz. 

www.hradecko.eu

NOVÁ MARKETINGOVÁ 
ZNAČKA HRADECKO
PŘINÁŠÍ ZÁRUKU KVALITY
Destinační management Hradecko v loňském roce začal tvo-
řit systém certifikace Regionálního produktu a vyhledávání 
vhodných producentů. Značka regionální produkt by měla být 
zárukou původu a originality výrobku, či služby. Návštěvníci 
regionu si tedy budou moci odvézt originální suvenýr nebo po-
travinářský produkt a rezidenti budou mít záruku, že nakupu-
jí výrobky výhradně ze svého regionu. 

TIM V REGIONECH

SIROB – sirup z cukrové řepy z Minicukrovaru Mžany paní Petry Stránské

Malované betlémy z Třebechovicka a Čech z Atelieru Chaloupka Věry a Vladi-
míra Priharových z Třebechovic pod Orebem

 Přírodní mýdla a šampony z Mýdlárny Levandulový dům paní Dity Hofrichte-
rové z Hradce Králové



Jedná se o typické situování židovského hřbitova 
“na kopci za městem“ tak, aby se na něj tehdejší 
měšťané nemuseli dívat. Již sám tvar hřbitova 
– značně složitý – vypovídá o členitosti terénu, do 
něhož byl položen a o postupném rozšiřování plo-
chy. Celková rozloha hřbitova 14528 m2 řadí bosko-
vický hřbitov mezi nejrozsáhlejší židovské hřbitovy 
v našich zemích.
Na ploše hřbitova se nalézá kolem dvou a půl tisíce 
kamenných náhrobků, které jsou jedinečnou 
památkou na generace židovských obyvatel Bosk-
ovic a zároveň přehlídkou zručnosti místních 
kameníků. Nejstarší zjištěný náhrobek pochází 

z roku 1670 a od něj vede souvislá řada jednotlivých 
vývojových typů náhrobních kamenů až do 30. let 
20.století. K nejvýznačnějším patří barokní náhrob-
ky tzv. jihomoravského či mikulovského typu z pol. 
18. století zdobené rustikalizovanými dobovými or-
namentálními prvky (volutami, lasturami), často též 
s použitím rostlinných motivů (např. lilie).
O duchovní potřeby umírajícího se staralo pohřební 
bratrstvo – chevra kadiša. Být členem bratrstva se 
považovalo za poctu. Chevra kadiša také pomáha-
la pozůstalým, sirotkům a chudým. Bratrstvo 
přirozeně působilo i v Boskovicích, nejstarší prav-
idla bratrstva pocházejí z roku 1657. Pohřeb se 
uskutečňoval v den smrti nebo druhý den, a to do 
země. Jen výjimečně se pohřeb konal později. Zes-
nulý byl pohřben v jednoduchém bílém rubáši, 
muž byl také zahalen do modlitebního šálu (talitu). 
Do rakve se nedávají žádné šperky či cennosti, ani 
květiny. Po spuštění do hrobu pronáší rabín krátkou 
motlitbu, každý hodí na mrtvého tři lopatky hlíny 
a na závěr je pronesena modlitba za mrtvé – kadiš. 
Pomník se vztyčuje rok po pohřbu. Náhrobní ká-
men se stavěl k nohám zemřelého. Pokud už nebylo 

na hřbitově místo, navezla se na staré hroby velká 
vrstva hlíny, do které se pohřbívalo Staré náhrobky 
byly znovu osazeny. 
Hřbitov je téměř po celém obvodě ohrazen zdí, 
původně kamennou z místního materiálu – op-
uky. Vstup na hřbitov tvoří dvě kované brány, vy-
robené a osazené v r. 1982 uprostřed severní fronty, 
přičemž ta východní, blíže městu, je v původní trase 
přístupu ke hřbitovu, poté sloužila jako vjezdová 
brána pro pohřební povozy jedoucí přímo k márnici. 
Z původní márnice můžeme ještě dnes spatřit dvě 
zazděné kamenné desky s hebrejskými rituálními 
texty a kamennou nádobou na omývání rukou.

ŽiDOVsKý hŘbiTOV 
V boSkoVIcícH
Dnešní boskovický židovský hřbitov se nalézá na jihozápadním 
okraji města, asi 500 metrů od náměstí, v poměrně příkrém svahu 
se sklonem k severozápadu pod zámeckou oborou, na kopci, jenž se 
nejméně od 16. století nazývá Srák či Sráček. 

Židovská obec zde poklidně existovala až do roku 
1942, a poté byla v rámci nacistického holocaustu 
až na šest svých příslušníků vyvražděna. Mezi hmot-
nými památkami po židovském osídlení dominuje 
synagoga, která je dnes díky mimořádné vstřícnosti 
městské samosprávy součástí stálé expozice Židé 
v dějinách Dobrušky. Synagoga pro svou vynika-
jící akustiku slouží i jako prostor pro koncerty, ale 
konají se tu také příležitostně výstavy a další kul-
turní akce. V bývalém rabínském domě vedle syna-

gogy, v budově muzea čp. 45, se nachází unikátní 
památka – mikve – židovská rituální lázeň z počátku 
18. století. Tato mikve odpovídá svými rozměry 
přísným rabínským předpisům a výjimečně za-
chovaný je i celý prostor, který ji obklopuje, včetně 
klenby a dláždění. Návštěvníka zaujme i výklenek 
na lojovou svíčku vedle lázně a okénko umístěné 
nad ní. Součástí prohlídky je také informační panel, 
kde je možné shlédnout krátký dokumentární film 
o historii Židů v Dobrušce a na Skalce (česky, an-

glicky a německy). V Dobrušce je možné navštívit 
i židovský hřbitov, založený v 17. století, se starobylý-
mi náhrobky, mezi kterými zaujme i společný hrob 
židovských vojáků z prusko-rakouské války v roce 
1866. Klič od hřbitova je k dispozici po složení kauce 
v informačním centru na náměstí F. L. Věka čp. 32. 
Jen 5 km od Dobrušky se nachází vesnice Podbřezí 
se zámkem Skalka, známým z Jiráskova románu 
Temno. I zde byla od 18. století prosperující židovská 
obec. Pozoruhodný je tu zejména starobylý židovský 
hřbitov, umístěný v romantickém lesním zákoutí na 
břehu Zlatého potoka. Toto tajuplné místo je dnes 
volně přístupné veřejnosti. 

Muzeum regionu boskovicka, 
příspěvková organizace

hradní 642/1 ,680 01 boskovice
 +420 516 452 077, +420 516 454 607
 muzeum@muzeum-boskovicka.cz

www.muzeum-boskovicka.cz
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kulturní zařízení města dobrušky

informační centrum, nám. F. l. Věka 32, Dobruška
  +420 - 494 629 581 mob.+ 420 - 724 965 051
  ic@mestodobruska.cz 
  muzeum@mestodobruska.cz 

www.mestodobruska.cz
www.muzeum.mestodobruska.cz
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ŽiDOVsKé pamáTKy 
V dobRušce a na Skalce

Nejstarší dnes známé stopy židovského osídlení Dobrušky sahají 
až do šestnáctého století. Ustavení samostatné židovské obce sou-
visí s dekrety císaře Karla VI., na základě kterých bylo i v Dobrušce 
zřízeno ghetto. Nacházelo se v prostorách dnešního Šubertova 
náměstí a tvořilo ho šest domů se synagogou. 

Tip Na VýleT 33

Rabínský dům a synagoga v Dobrušce Interiér synagogy Mikve v rabínském domě

magazintim.cz
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ZajíMaVé VýSTaVY V MuZeícH, 
NOVé mOŽNOsTi preZeNTacÍ
Již několik let se aktivně zajímáme o novinky v našich muzeích a věřte nám, že některé výstavy 
jsou tak úžasné, že návštěvu redakce opakuje i několikrát. V jarním speciálu přinášíme 
novinky ze Středočeského a Jihočeského kraje. Doufáme, že se necháte inspirovat a výlet do 
přírody spojíte i s návštěvou místního muzea. 

S havířem do práce. Děti si v roli horníka projdou 
jeho trasu do práce a seznámí se tak s každoden-
ností hornické činnosti na Příbramsku před 150 
lety. Součástí programu je i jízda vláčkem po povr-
chu. 
Montánní průzkum dolu Vojtěch. Zážitková pro-
hlídka podzemí dolu Vojtěch. Děti se seznámí nejen 
s prací horníků pod povrchem, ale i se současnou 
podobou podzemí. 
Procházka po Březových Horách. Historická pro-
cházka po Březových Horách přiblíží dětem nejen 
nejvýznamnější památky i méně známá zákoutí 
této unikátní lokality, ale také život jejích obyvatel 
před 150 – 200 lety. 
Archeologem rychle a snadno. Během programu se 
děti dozví, v čem spočívá práce archeologa. Samy 

se stanou archeologem, který vykope a určí vlastní 
nálezy. 
Nosil pračlověk košili? Archeologická textilní dílna. 
Program dětem přiblíží, jak si lidé v pravěku zhoto-
vovali oblečení. Některé z těchto technik si budou 
moci samy vyzkoušet. 
Hry a hračky. Seznámení se s historickými hračka-
mi a hrami v prostředí hornického domku.  Hračky 
si vyzkoušíme, pohrajeme si a zkusíme o nich co 
nejvíce zjistit. 

Na programy je nutné se předem objednat u muzej-
ního pedagoga Pavly Trantinové: 
 + 420 601 571 915, 
 trantinova-p@muzeum-pribram.cz

V západním křídle najdete expozici Zámecké parky 
a historie zámku, která připomíná vybavení vla-
šimského parku (socha Diany ad.) i dějiny sídla od 
hradu pánů z Vlašimi. Sály s expozicí Zrcadlo minu-
losti ukazují Podblanicko jako působiště řemeslní-
ků, duchovních i následníka trůnu. Západní křídlo 
nabízí také dobově zařízené salony s expozicí Auer-
spergové, kteří vlastnili zámek v letech 1744-1945. 
V severním křídle vám expozice S přesnou muškou 
přiblíží vývoj palných zbraní. Barokním oltářem 
a renesančními štuky je vybavena zámecká kaple 
sv. Vincence. Věž vám nabídne vyhlídku na město 
i park a v podzemí najdete expozici Tajemství skle-
pení s malým lapidáriem.
Od roku 1972 je pobočkou Muzea Podblanicka 
barokně klasicistní zámek Růžkovy Lhotice u Čech-
tic. Ten vám v expozici Kraj tónů přiblíží Podblanic-
ko jako kraj mimořádně bohatý na osobnosti evrop-

ské hudby. Partitury, 
portréty a nástroje 
přibližují především 
Bedřicha Smetanu 
(1835–1843). Zařízené 
interiéry evokují atmo-
sféru svobodnického 
zámečku konce 18. 
a poloviny 19. století.
Druhou pobočku 
muzea najdete v Bene-
šově na Malém náměs-
tí čp. 74. 
Expozice Historie Bene-
šova a okolí tu přibližu-
je vývoj města, které 
bylo od počátku vázané 
na blízké Konopiště. 

Archeologické nálezy a předměty připomínají život 
obyvatel. Expozice Náš pluk vás přenese k bene-
šovské posádce přelomu 19. a 20. století. Předměty 
a fotografie sledují dějiny zdejšího 102. pluku a osu-
dy vojáků na frontách I. a II. světové války.

MuZeuM podblanIcka
Od roku 1988 je hlavním sídlem muzea zámek 
Vlašim. Muzeum dokumentuje historický a pří-
rodní vývoj regionu. Zámek Vlašim hlavním 
návštěvnickým cílem mezi objekty muzea. 

Muzeum podblanicka, p. o., Zámek Vlašim

Zámek č. 1, Vlašim 258 01
 +420 317 842 927
 info@muzeumpodblanicka.cz

www.muzeumpodblanicka.cz
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Muzeum podblanicka, p. o., 
Muzejní dům benešov

malé náměstí 74, 256 01 benešov
 +420 317 723 419
 benesov@muzeumpodblanicka.cz

www.muzeumpodblanicka.cz

Muzeum podblanicka, p. o., 
Zámek Růžkovy lhotice

Zámek 1, růžkovy lhotice,
257 65 čechtice
 +420 317 842 927
 lhotice@muzeumpodblanicka.cz

www.muzeumpodblanicka.cz

HoRnIcké MuZeuM příbRaM
Hornické muzeum Příbram je místo, kde jde poznání ruku 
v ruce se zážitkem, kde se pobaví a poučí děti i dospělí. Na-
bízí prohlídky rozsáhlého historického podzemí a expozic 
umístěných v bývalých správních a provozních objektech. 
Školy se kromě toho mohou objednat na vzdělávací programy 
vedené odbornými pracovníky či lektory. 

Hornické muzeum příbram

nám. hynka Kličky 293
261 01 příbram Vi – březové hory
 +420 318 626 307
 info@muzeum-pribram.cz
 hornickemuzeumpribram

www.muzeum-pribram.cz
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Památník krále Jiřího z Poděbrad
Unikátní expozice v zámecké hradní kapli, s výji-
mečnými gotickými nástěnnými malbami, sezna-
muje s rodem, životem a odkazem českého krále 
Jiřího z Poděbrad a vývojem Poděbrad a okolí v jeho 
době. 

Polabské muzeum Poděbrady
Příběh Polabí – Od křídového moře po moderní láz-
ně. Stálá výstava o sepětí člověka s vývojem krajiny 
středního Polabí, kde jádrem expozice je prezentace 
výjimečných sbírkových souborů.

Vlastivědné muzeum Nymburk
Vlastivědné muzeum Nymburk, založené již roku 
1885, seznamuje návštěvníky s dějinami a osob-
nostmi (Bohumil Hrabal) spjatými s královským 
městem Nymburkem.

Polabské národopisné muzeum 
Přerov nad Labem
Muzeum v přírodě/skanzen tvoří 40 objektů lidové 
architektury, kde je představován život na Polabské 
vsi od poloviny 18. století do poloviny 20. století. 
V areálu skanzenu se konají tradiční velikonoční 
a vánoční výstavy s doprovodným programem.

Muzeum Bedřicha Hrozného Lysá nad Labem
Stálá expozice je umístěná v barokním památkově 
chráněném domě, seznamuje návštěvníky s význam-
nými etapami bohaté historie spojené s městem Lysá 
nad Labem a životem a dílem rozluštitele chetitského 
jazyka Bedřichem Hrozným.

Otevřeno:
celoročně út–ne 9–12:00 a 12:30–17:00

Kavárna otevřena: út–pá 9–17:00, 
so–ne 9–12:30 a 13–17:00

skalní obydlí lhotka otevřeno: vždy od května do září - 
čtvrtek–neděle a svátky: 10–12:00 a 13–17:00

polabSké MuZeuM, p.o.

Zámek poděbrady, ii. nádvoří
jiřího nám. 1, 290 01 poděbrady
 +420 737 539 375
 info@polabskemuzeum.cz
Otevřeno: od 1. 4. do 31. 10. út–ne 9–17 hod.

www.polabskemuzeum.cz
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palackého 68, 290 55 poděbrady
 +420 325 612 640
 info@polabskemuzeum.cz
Otevřeno: celoročně út–ne 9–17 hod.

www.polabskemuzeum.cz
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Tyršova 174, 288 02 Nymburk,
 +420 325 512 473
 nymburk@polabskemuzeum.cz
Otevřeno: celoročně út – ne 9:00 – 17:00 hod.

www.polabskemuzeum.cz
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289 16 přerov nad labem
 +420 325 565 272,  +420 733 715 342
 skanzen@polabskemuzeum.cz
Otevřeno: konec března až říjen, út–ne 9–17 hod.od 
poloviny listopadu a v prosinci pá–ne 9–16 hod.

www.polabskemuzeum.cz

K
O

N
Ta

K
T

nám. bedřicha hrozného 265, 289 22 lysá nad labem
 +420 325 551 868, mob  +420 731 449 380
 lysa@polabskemuzeum.cz
Otevřeno: celoročně út–so 9:00–17:00 hod.

www.polabskemuzeum.cz
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Expozice historických kočárků mapuje vývoj výroby 
dětských kočárků v Čechách. Od nejstarších prin-
cezek a trakářků až po kukaň či osmipérák…každý 
si tady najde ten svůj kočárek, ve kterém se vozil. 
V jedné místnosti najdete také Dobové hračky 1930 
– 1980 s modelem kolejiště a jezdícím historickým 
vláčkem. Jako novinka byla v minulém roce otevře-
na výstava dětských houpadel a plyšových medvědů. 
Děti si mohou na začátku prohlídky vybrat jednoho 
z medvídků jako svého průvodce a pohoupat se na 
koníkovi, kocourovi či berušce.

Druhá stálá expozice je věnována regionální historii 
a přírodě Mělnicka a CHKO Kokořínska. Menší část 
zobrazuje historii českého vinařství.
Muzeum nabízí svým návštěvníkům ochutnávku 
českých vín (pro skupiny v původních gotických 
sklepích). Na jednotlivce čeká stejný sortiment vín 
v muzejní kavárně, která láká i příjemným poseze-
ním na historických hradbách.
Pobočkou Regionálního muzea Mělník je skalní 
obydlí ve Lhotce u Mělníka, které je zachováno tak, 
jak zde žila poslední obyvatelka ještě v roce 1980.

Akce: 
3. 3. Mělnický masopust

5. 4.–9. 6. Nespoutaná řeka – výstava seznámí náv-
štěvníky s přírodou zachovalé říční krajiny zejména 
v okolí Labe, představí vodní faunu i floru, nebudou 
chybět interaktivní aktivity a živá zvířátka…
7. 4. Vynášení Morany
13. 4. Velikonoční jarmark – s ukázkou řemesel 
a dílničkami pro děti

ReGIonální MuZeuM Mělník 
– KOčárKy, VÍNO i ZábaVa prO DěTi…

Regionální muzeum Mělník Vás srdečně zve do stálých expo-
zic i na výstavy a akce, které pořádá celoročně:  

Regionální muzeum Mělník, p. o.

nám. míru 54, 276 01 mělník
 +420 315 630 922 sekretariát, 
  +420 315 630 936 pokladna
 pokladna@muzeum-melnik.cz

www.muzeum-melnik.cz 
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V expozici první kostky cukru na světě uvidíte 
model cukrovaru, původní formy na homole cukru, 
obrázek slavného Radova vynálezu - lisu na výrobu 
kostek, první balení kostiček, sbírku cukříků z do-
mova i ciziny, interiér bytu manželů Jakuba a Julia-
ny Radových. Nejhezčí je však stará cukrárna, která 
připomíná, že u dačické rafi nerie cukru byla v pro-
vozu i výroba cukrovinek. V cukrárně najdete kro-
mě vybavení i ukázku cukroví a dortů. Návštěvník si 
odtud může odnést i recepty na sladké dobroty či si 
naštípat homoli cukru na speciálních kleštích. Své 
znalosti o výrobě kostek cukru si může ověřit ma-

lým kvízem či zhlédnutím doprovodného fi lmu. Kdo 
má rád hlavolamy, může si složit kostku ne z cukru, 
ale ze dřeva. 

Další stálé expozice:
•Historie a národopis Dačicka
•Výběr z grafi cké tvorby Maxe Švabinského
• Malíři Vysočiny František Bílkovský a Michael 

Florian
•Svět písniček Vladimíra Fuky
•Zámecká kaple Nanebevzetí Panny Marie

Krátkodobé výtvarné a muzejní výstavy 
během roku. 
21. 6. – 1. 9.  Velká letní výstava: „Ten sbírá to a ten 
zas tohle počtvrté“
Prodej publikací, pohledů, suvenýrů, kostek cuk-
ru, homolí …

Celoročně u nás probíhá malá burza cukříků, ale 
i kalendáříků, pivních tácků, obalů od žvýkaček a ji-
ných sběratelských drobností. Můžete získat zdar-
ma či donést materiál na výměnu.

MUZEUM KOSTKY CUKRU DAČICE
V dačickém muzeu se dozvíte, jak vypadaly první 
kostky cukru na světě, jak se vyráběly, kdo stojí 
za jejich vynálezem a jak se malá sladká věc dos-
tala do světa. 

Městské muzeum a galerie Dačice

(jižní křídlo státního zámku)
Havlíčkovo nám. 85, 380 01 Dačice
 +420  384 422 493, 722 012 146
 muzeum@muzeumdacice.cz

www. muzeumdacice.cz 

Letecké muzeum Deštná

náměstí Míru 61
378 25 Deštná
 +420 723 518 377 
 leteckemuzeum@destna.cz
www.leteckemuzeum.destna.cz
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Otevřeno:
úterý–neděle:

Červenec a srpen: 
9:30–17:00

Květen, červen, září: 
11:00–17:00

Říjen–duben:
dle dohody

Otevřeno:
úterý–neděle:

Červenec a srpen: 
9:30–16:30

Květen, červen, září: 
11:00–15:30

Říjen–duben:
dle dohody

Otevřeno:
Celoročně, zavírací den pondělí

Duben–říjen: 
út–ne 9–12, 13–16 (červen–srpen do 17 hod.)

Listopad–březen: 
út–pá 9–12, 13–16 a ne 13–16 hod.

LETECKÉ MUZEUM DEŠTNÁ
Expozice je zaměřena na naše letce na 
frontách 2. světové války a letectví na jihu 
Čech. V leteckém kině můžete shlédnout doku-
menty. V pietní místnosti jsou shromážděny 
prstě z hrobů našich válečných letců v zah-
raničí. Autorem expozice je Klub historie le-
tectví J. Hradec.

PROVAZNICKÉ MUZEUM 
KARLA KLIKA DEŠTNÁ
Expozice představuje historii provaznického 
řemesla i provaznických rodů. 
Uvidíte praktické ukázky provaznické výro-
by na stále funkčních dobových strojích. 
Muzeum otevřel poslední potomek místního 
provaznického rodu Kliků.

Provaznické muzeum

náměstí Míru 95, 378 25 Deštná
 +420 723 518 377 
 provaznickemuzeum@destna.cz
www.provaznickemuzeum.destna.cz
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Autobusové výpravy na objednávku 
i mimo vymezenou pracovní dobu 
v koordinaci s plánem výletu. Zvý-
hodněná cena vstupného pro školní 
výpravy. Bez průvodce. Tematické 
dokumenty.

Autobusové výpravy 
na objednávku i mimo 
vymezenou pracovní 
dobu v koordinaci s plánem výletu. 
Zvýhodněná cena vstupného pro 
školní výpravy. S průvodcem a výkla-
dem.

Tim V muZeÍch



MUZEUM STŘEDNÍHO 
POOTAVÍ STRAKONICE
Muzeum středního Pootaví momentálně prochází rozsáhlou 
rekonstrukcí všech expozic. Od dubna do října mohou 
návštěvníci navštívit tzv. černou kuchyni, kde probíhají ne-
jrůznější výstavy nebo vystoupat na vyhlídkovou věž Rumpál 
a pohlédnout z výšky na město ležící na soutoku řek Otavy 
a Volyňky. 

Muzeum středního Pootaví 

Zámek 1, 386 01 Strakonice
 + 420 380 422 608
 informace@muzeum-st.cz
GPS 49.2583742N, 13.9012308E

www.muzeum-st.cz
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Dům Štěpánka 
Netolického 
Dům je mimořádným příkla-
dem zachovalé renesanční 
architektury. Svůj název zís-
kal po slavném majiteli, ryb-
níkáři a staviteli Zlaté stoky 
Štěpánku Netolickém. Dnes 
je zde zřízeno Centrum Tře-

boňského rybníkářského dědictví. V interaktiv-
ně vzdělávací expozici můžete odhalit tajemství 
stavby rybničních soustav a umu starých rožm-
berských rybníkářů.  Kinosál nabízí krátký fi lm 
o Zlaté stoce, další sály pak funkční modely, do-
tykové obrazovky a hry a hříčky pro malé i velké. 
Jedinečné galerijní prostory se využívají ke koná-
ní zajímavých výstav, přednášek, tvůrčích dílen 
a kulturních akcí.

Dům přírody Třeboňska
Návštěvnické centrum chráněné krajinné oblasti 
a biosférické rezervace Třeboňsko poskytuje infor-
mace o přírodě, naučných stezkách a turistických 
zajímavostech. Stálá expozice „Krajina a lidé“ sezna-
muje s dílem renesančních rybníkářů, s příběhem 
léčivé slatiny a třeboňského lázeňství a především 
s výjimečným přírodním bohatstvím Třeboňska. Ve 
videosále můžete zhlédnout fi lmy Rok v krajině mo-
křadů a Rybářův den a každá z místností expozice 
má také vlastní videokiosek. Expozice nabízí i zábav-
ně-naučné aktivity pro návštěvníky všech věkových 
kategorií. Na děti se těší maskot a průvodce – dubový 
skřítek Milda Dubulík.

Galerie buddhistického umění 
ve vodárenské věži
Autorská replika 
vodárenské věže vý-
znamného českého 
architekta Jana Ko-
těry na pražské Zele-
né lišce byla v Třebo-
ni postavena roku 
1909. V současnosti 
se zde nachází Ga-
lerie buddhistické-
ho umění se stálou 
expozicí tradičního 
malířství Mongol-
ska, Tibetu a Číny. 
Věž vysoká 32 met-
rů je jednou z dominant města a poskytuje také da-
leké výhledy do kraje. Volně přístupná je „Zahrada 
soucitu“ se sochou ženského bódhisattvy uzdravení 
a soucitu Kuan-jin a památníkem věnovaným obě-
tem 2. světové války. 

TŘI PERLY TŘEBONĚ 
Město Třeboň a jeho okolí je nejen rájem cyklistů, 
turistů, vodáků, rybářů, houbařů a všech mi-
lovníků čisté neporušené přírody. Spoustu jedi-

nečných zážitků nabízí také v následujících expozicích.

Prohlídky zajišťuje: 

Turistické informační centrum
Masarykovo náměstí 1, 379 01 Třeboň
 +420 384 721 169, 
  info@itrebon.cz

www.itrebon.cz

Dům přírody Třeboňska

Zámek 110, 379 01 Třeboň
 +420 384 724 912 / 601 330 960
  dum.prirody@mesto-trebon.cz
www.dumprirody.cz/dum-prirody-trebonska

Galerie buddhistického umění

Na Kopečku, 379 01 Třeboň

Centrum Třeboňského rybníkářského
dědictví v domě Štěpánka Netolického

Masarykovo náměstí 89/I, 379 01 Třeboň
  +420 380 130 004
 dum.stepanka.netolickeho@mesto-trebon.cz
www.dumstepankanetolickeho.cz
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VÝSTAVY 
v černé kuchyni a na nádvoří hradu:

3.–22. 4.
Velikonoční výstava

14. 3.–16. 6.
Strakonicko a vznik Protektorátu Čechy 
a Morava

18. 6.–15. 9.
Tipy na výlety po okolí

1. 10.–1. 12.
Rekonstrukce muzea v obrazech

11. 9.–17. 11.
Sametová revoluce na Strakonicku

27. 11.–26. 12.
Vánoční výstava

Tim V muZeÍch
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bRaTISlaVa 
V jarNÍm sluNÍčKu 
Sluníčko už pěkně hřeje, ale ve stínu je to ještě na kabátek. Rádi 
spojíte procházku na čerstvém jarním vzduchu s návštěvou 
pěkné výstavy či konzertu?   
Procházku po městě, kdy bonusem pro vás je 
znatelně menší počet turistů, kteří netvoří houfy 
ani šňůry a neohrožují vás na životě, ale můžete 
se městem volně procházet. Po procházce v chlad-
ném počasí určitě rádi zajdete na pěknou výstavu, 
venku už se stejně šeří, ale tak nemusíte spěchat. 
V Bratislavě sídlí přes 70 muzeí a galerií, stačí 
si vybrat podle vašich zájmů. S historií a životem 
obyvatel Bratislavy se můžete seznámit v Muzeu 
dějin města ve Staré radnici, v Historickém muzeu 
na Bratislavském hradě si můžete prohlédnout 
bohatou numizmatickou sbírku od starověku až 
po současnost i vývoj osídlení Bratislavy. Další 
doporučené sbírky, které určitě stojí za shlédnutí 
najdete například v muzeu zbraní, muzeu farma-
cie, v Primarciálním paláci si prohlédnete portréty 
panovníků Uher, dobové tapisérie i nábytek. 
Váženou činností je v Bratislavě pěstování a ochut-
návání vína. Pěstování vinné révy začíná na úze-
mí Bratislavy již ve 3. století našeho letopočtu. 
Zásluhy se připisují římskému císaři Marku 
Auréliovi. V polovině 19. století působily ve městě 
dvě významné vinařské firmy Palugyay a Hubert. 
Jejich vína byla známá po celém světě a Chateau 
Palugyay se podávalo dokonce i na Titaniku, 
a nechybělo ani na císařském dvoře. Panovnice 
Marie Terezie měla oblíbenou Frankovku. 
Blízká malokarpatská oblast má  výborné podmín-
ky pro pěstování bílých vín, jako např. Veltlínské 
zelené, Chardonnay, Ryzling rýnský, z červených 
vín jsou vysoce hodnocena vína Cabernet Sauvi-

gnon, Modrý Portugal, Frankovka modrá. O histo-
rii vinohradnictví na území města se dozvíte další 
zajímavosti v Apponyho paláci, jehož součástí je 
i Národní salón vín, který vám nabídne i možnost 
degustace 100 nejlepších slovenských vín. Dopo-
ručujeme k návštěvě, vína jsou totiž skvělá.         
Bratislavská karta 
– využijte slevy, které 
nabízí městská kar-
ta. Například získáte 
10%bonus při nákupu 
lístků na MHD, 20% 
slevu na vstupy v gale-
riích a muzeích, slevy nabízejí i v kartě zapojení 
komerční partneři.
A bonus na zakončení dne? Ve městě najdete 
celou řadu výborných restaurací a kaváren, u kte-
rých si musíte jen vybrat, co ještě zvládnete sníst. 
My jsme si vybrali výbornou čočku a lehký salátek 
s kozím sýrem. Oběd byl skvělý, ale na odpolední 
kávu už jsme samozřejmě nevydrželi držet hla-
dovku a dali jsme si na doporučení obsluhy jeden 
z originálních zákusků s kaštanovým pyré. 
Mezitím na nás ale čekal červený vláček Prešporá-
ček, který nás provezl celou Bratislavou i s men-
ším historickým výkladem k osídlení a také počin-
kům jednotlivých panovníků, kteří se zasloužili 
o výstavbu a zanechali tady svou stopu. Vláček má 
na své cestě i dvě přestávky, projít se můžete Slaví-
nem a také Bratislavským hradem, kde vás určitě 
uchvátí krásný výhled na město.

Začíná se stmívat, ale ruch v centru města neuti-
chá, právě naopak. Je víkendový večer, který láká 
k návštěvě, nejen oblíbené restaurace, ale vyhlá-
šeného klubu, poslechnout si živou hudbu. Sku-
pinky přátel i rodiny vyrážejí posedět, probrat zají-
mavosti celého týdne, další už se chystají do kina, 
nebo dámy využijí volno k nákupu v nekterém ze 
zajímavých obchodních center.   Ostatně přijeďte 
se přesvědčit sami, do Bratislavy dojedete z Prahy 
vlakem, či autobusem, či autem za 4 hodinky, hos-
té z Moravy ještě o mnoho rychleji.

Více na  
www.visitbratislava.com

Tim Na slOVeNsKu 3�
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Zábavní park Plohn najdete nedaleko české hranice 
ve směru na Chemnitz. Sezóna tu začíná 18. dubna 
2019. Stejně jako u všech dalších 80 atrakcí je jízda 
na nové horské dráze v ceně vstupenky do parku.
Novou atrakcí reaguje zábavní park na rostoucí 
počet návštěvníků. Rychlostí až 100 km/h a výškou 
nad 40 m slibuje »Dynamite« jedinečný adrenalino-
vý zážitek. V rychlém sledu se tu střídají  loopingy, 
vývrtky i další vzrušující momenty. V závratné rych-
losti se dá zažít dokonce i krátký stav beztíže. Vnější 
sedačky jsou umístěné mimo úroveň kolejí, a cestu-
jící visí jakoby přímo ve vzduchu.
Kromě nové »Dynamite« se návštěvníci mohou těšit 
na pět dalších horských drah. Dosavadním hitem 
parku je dřevěná horská dráha »El Toro«. Svezou 
se na ní děti již od 6 let. Mladší mohou vyzkoušet 
vodní dráhu »Plohseidon«, ta je vhodná pro děti od 4 
let. Stejně tak, jako rodinná horská dráha »Drachen-
wirbel«, která projíždí fantazijním prostředím ve 
stylu asijských draků a jako další dráha »Wildwas-
serbahn«, která projíždí divokou vodou. A ti nejmen-

ší se mohou svézt na dětské housenkové dráze zva-
né »Raupe« bez věkového omezení.
Zábavní park Plohn, založený v roce 1996, nabízí na 
80 atrakcí a během let získal značnou popularitu. 
V průběhu roku jej navštíví na 250 000 návštěvní-
ků, mezi nimiž nechybí ani hosté z České republiky. 
Typické jsou pro něj zážitkové světy podněcující fan-
tazii hostů. Návštěvníci se mohou ve zdejší vesničce 
Plohnidorf kochat na pohádkově kouzelném náměs-
tí s pěknými detailně propracovanými hrázděnými 
domky. Ve westernovém městečku na návštěvníky 
čeká kovbojská atmosféra v saloonech či dolech na 

stříbro. Zájemci o prehistorii se mohou na voru 
vydat do světa dinosaurů. Rodinný koncept parku je 
všudypřítomný. Zábavu zde naleznou jak předškol-
ní děti, tak i jejich prarodiče.
Součástí areálu jsou i prastaré stromy, svěží louky 
i stezky vedoucí do volné přírody. Jsou zde i klido-
vé zóny, kde si děti mohou hladit ochočené kozy či 
pozorovat krotkou jelení zvěř. Park je tak vhodným 
prostředím, kde můžete strávit nejen celý den, ale 
i víkend nebo dovolenou. Zábavní park má k dispo-
zici řadu netradičních ubytovacích možností. Napří-
klad Heuhotel, kde se spí na seně nebo ubytování 
v pohádkových pokojích.
 

oTeVřeno: 
18. 4.–5. 7. 2019 10–17 h | 6. 7.–1. 9. 2019 10–18 h 
| letní sobotní noci 10–22 h, 2. 9.–3. 11.2019 10–17 h 

adReSa: 
Rodewischer Str. 21 | 08485 Lengenfeld

příjeZd auTeM: 
po dálnici A72 sjezd č. 10 (Zwickau-West): směr  

Lengenfeld/Rodewisch),  zábavní park má přes 2.500 
bezplatných parkovacích míst pro auta a autobusy

VSTupné na celý den:
dospělí 29,50 €,  zlevněné 26 €   

ZábaVNÍ parK 
ploHn u cHeMnITZ: 
NOVá hOrsKá Dráha 
Vás pŘiVeDe DO sTaVu beZTÍŽe
Zábavní park Plohn je zážitkový areál pro rodiny s dětmi i pro 
příznivce adrenalinu. Právě pro ně tu na jaře 2019 přibude 
nová adrenalinová horská dráha »Dynamite« typu Big Dipper 
Coaster. 

 | foto: Divoká jízda na raftu 
ve vesničce Gallier © Freizeitpark Plohn
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Jaká mapa by neměla chybět 
cyklistům? Přece malovaná

AKORD Ostrava-Zábřeh
Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh
� dkakord
www.dk-akord.cz

PAVEL ŠPORCL: Gipsy Fire
KDY: 7. 3. v 19:00
VSTUPNÉ: 450, 400, 350 a 200 Kč
Nejúspěšnější a nejžádanější projekt Pavla Šporcla
s cikánskou cimbálovou kapelou Gipsy Way Ensemble. 

METALLICA S&M – Scream Inc. a Kolínská � lharmonie
KDY: 14. 3. v 19:00 
VSTUPNÉ: 690, 590 a 490 Kč 

MIROSLAV BESTA – OBRAZY
KDY: 18. 3. v 18:00
KDE: Malá galerie
VSTUPNÉ: zdarma
Výstava obrazů malíře a restaurátora MgA. Miroslava Besty. 

Boleslav Polívka: ŠAŠEK A SYN – Divadlo Bolka Polívky
KDY: 19. 3. v 19:00
VSTUPNÉ: 450, 410, 370 a 300 Kč

COMMEDIA DELL´ARTE II – Spolek sešlých
KDY: 10. 4. v 19:00
Nový milostný příběh plný převleků a vtipných zápletek. 
Hrají: Pavel Liška, Tatiana Vilhelmová, Marek Daniel a další.

Ivo Kučera: 3 STRÁŽNÍCI – Werichova vila
KDY: 16. 4. v 19:00
16 písní geniálního skladatele Jaroslava Ježka v nastudování 
mladých herců, zpěváků a muzikantů. Režie: Ivo Kučera

www.dk-akord.cz

Vlastivědné muzeum
Dr. Hostaše v Klatovech
Hostašova ul. č.1, 339 01 Klatovy IV.

VÝSTAVY V HLAVNÍ BUDOVĚ MUZEA: 
7. 3.–5. 5. 2019 | Přišlo jaro…
Výstava jarních zvyků našich předků. 

7. 3.–5. 5. 2019 | Velikonoční pohlednice
Výstava pohlednic ze sbírek muzea.

7. 3.–5. 5. 2019 | Rozkas pro Obyvatele
Výstava k 80. výročí zřízení Protektorátu Čechy a Morava.

7. 3.–29. 9. 2019 | Nové přírůstky v muzejních sbírkách
Výstava nových sbírkových předmětů muzea.

PRACOVNÍ SEMINÁŘE:
19. 3. v 17:00 | Kraslice plasticky zdobené a batikované
PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
VSTUPNÉ: 60/30 Kč

26. 3. v 17:00 | Kraslice polepované slámou
PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
VSTUPNÉ: 60/30 Kč

30. 3. od 9:00 do 12:00 | Drátovaná vejce
PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
VSTUPNÉ: 60/30 Kč

TVOŘIVÁ DÍLNA: 
30. 3. od 13:00 do 17:00 | Velikonoční vajíčko 100x jinak
PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
VSTUPNÉ: 60/30 Kč
Výroba velikonočních vajíček s Mgr. Ivanou Sieberovou. 

www.muzeum.klatovynet.cz

Cyklisté vyrážejí do různých koutů naší krásné země, aby 
navštívili a poznali zajímavá místa. Velkým zpestřením bude 
určitě mapa, která ukáže nejen značenou trasu, ale i další 
možnosti výletů a zajímavostí v okolí. 

Cyklomapa Baťův kanál
Jak už název Baťův kanál napovídá, slavná rodina nám toho 
zanechala více než je město Zlín. Pro poznávání celé trasy je 
nejlepší loď nebo kolo. Kanál totiž lemuje páteřní cyklostezka 
dlouhá 80 km, která se napojuje na další cyklostezky
a prohlédnout si tak můžete všechny podstatné památky 
zdejší krajů jako je Arcibiskupský zámek v Kroměříži, zámek
v Miloticích, Památník Velké Moravy nebo ZOO v Lešné.

www.malovanemapy.com

www.cbs-cesko.cz

Masopust a gastronomické
košty na Východní Moravě
Košt slivovice a dalších ovocných destilátů
KDE: BOJKOVICE, Kulturní dům
KDY: 9.3. od 16:00 hod.
K ochutnání bude na 300 vzorků ovocných pálenek,
k tomu zabijačkové speciality, občerstvení a tombola. 

Kamélie mezi živly - tradiční výstava kamélií
KDE: KROMĚŘÍŽ, skleníky Květné zahrady
KDY: 22.2.–31.3. od 9:00 do 16:00 hod.
www.vychodni-morava.cz
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Křížovku a osmisměrku zasílejte do 20.4. 2019 na info@czech-tim.cz, nebo na adresu:

BŘEZEN–DUBEN 2019

Znění tajenky z minulého čísla: „tak já bych byl v tom pytli“
Výherci: J. Slavíková z Otrokovic, M. Žitná z České Lípy, V. Kolarczyková z Frýdku-Místku

Znění osmisměrky z minulého čísla: „zaplácali tatínka“
Výherci: D. Kamešová z Humpolce, R. Habánová z Velké Bíteše, L. Jelen z Uherského Hradiště

„Dva Pražáci si sednou v Brně do hospody plné štamgastů. Po pěti minutách k nim 
jeden zamíří: „Že je tu lepší pivo než v Praze?“ „Jo je.“ Za pár minut zas: „Že jsou tu 
hezčí holky než v Praze?“ „No jasně, jsou.“ Po pěti minutách zase přijde ke stolu,

kde sedí Pražáci a povídá: „(tajenka)!“

„Přijde host do restaurace a objednává si u vrchního: 
„Dvě vajíčka, jedno natvrdo až do zelena, druhé napůl 

syrové, dva připálené toasty, rozteklé máslo a dva plátky 
slaniny, z jedné strany syrové a z druhé spálené. K pití 

slabou a studenou kávu.” – „Omlouvám se, ale to asi naši 
kuchaři nesvedou.”  – „Jakpak by ne, včera se jim

to podařilo!” ... (tajenka).”

BARDEJOV, BENEŠOV, BLANSKO, BRNO, ČADCA, 
DUNAJSKÁ STREDA, GALANTA, HAVLÍČKŮV BROD, 

HUMENNÉ, CHRUDIM, KLADNO, KOMÁRNO, KOŠICE, 
KROMĚŘÍŽ, LEVICE, LIBEREC, LUČENEC, MARTIN, 

MĚLNÍK, MICHALOVCE, NITRA, NOVÉ ZÁMKY, NYMBURK, 
PARDUBICE, POPRAD, PREŠOV, PŘEROV, RAKOVNÍK, 

ROŽŇAVA, SEMILY, SENICA, ŠUMPERK, TÁBOR, TACHOV, 
TREBIŠOV, TRNAVA, TŘEBÍČ, VSETÍN, VYŠKOV, ŽILINA



Staré Hrady, čp. 1, 507 23, Libáň
Více na: www.starehrady.cz

info@starehrady.cz, tel.: 602 302 265
Více na: 
Staré Hrady, čp. 1, 507 23, Libáň
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DO POHÁDEK ČARODĚJE ARCHIBALDA I.DO POHÁDEK ČARODĚJE ARCHIBALDA I.DO POHÁDEK ČARODĚJE ARCHIBALDA I.
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DOSPĚLÉVÝLET PRO DĚTIVÝLET PRO DĚTI
DOSPĚLÉVÝLET PRO DĚTIVÝLET PRO DĚTI
DOSPĚLÉVÝLET PRO DĚTI
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ
DOSPĚLÉ

ZÁŽITKOVÉ POHÁDKOVÉ OKRUHY:
• Zámecké pohádkové sklepení
• Hradní pohádková půda
• Hrad a zámek s dračí královskou komnatoudračí královskou komnatou
• Zdravosvět

PRO VAŠI RODINU, ŠKOLU I ŠKOLKUPRO VAŠI RODINU, ŠKOLU I ŠKOLKU

ZAŽIJETE A VŠEMI SMYSLY OCHUTNÁTE:                        VŠEMI SMYSLY OCHUTNÁTE:                        VŠEMI SMYSLY OCHUTNÁTE:                        
atmosféru pohádkového hradu a zámku, originální české pohádky zámku, originální české pohádky zámku, originální české pohádky 
pro děti i dospělé
UVIDÍTE: 350 pohádkových bytostí – draků, obrů, rytířů, 350 pohádkových bytostí – draků, obrů, rytířů, 350 pohádkových bytostí – draků, obrů, rytířů, 
princezen, čertů, vodníků, čarodějnic, skřítků a mnoho dalších, mnoho dalších, mnoho dalších, 
a také živá zvířátka, havěť a potvůrky našich čarodějnic.
PROVEDOU VÁS: živé pohádkové bytosti – opravdové krásné živé pohádkové bytosti – opravdové krásné živé pohádkové bytosti – opravdové krásné 
princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice 
a nudit se s námi rozhodně nebudete
NOVINKA:  OBŘÍ RUBÍNOVÍ DRACI
Obří rubínoví draci a cesta za dračím pokladem.
Zábava a překvapení pro malé i větší děti.
Každý člobrdík si odnese kousek dračího pokladu.Každý člobrdík si odnese kousek dračího pokladu.
Přijeďte se o tom sami přesvědčit.

UNIKÁTNÍ RENESANČNÍ KOMPLEX. První písemná zmínka    UNIKÁTNÍ RENESANČNÍ KOMPLEX. První písemná zmínka    UNIKÁTNÍ RENESANČNÍ KOMPLEX. První písemná zmínka    
z r. 1340. Původně gotický hrad s přistavěným renesančním zámkem.z r. 1340. Původně gotický hrad s přistavěným renesančním zámkem.z r. 1340. Původně gotický hrad s přistavěným renesančním zámkem.

DRACI A RYTÍŘI NA HRADĚ - ZÁBAVA, HRY ZÁBAVA, HRY ZÁBAVA, HRY ZÁBAVA, HRY ZÁBAVA, HRY ZÁBAVA, HRY 
A PŘEKVAPENÍ...

S Timem, cestováním žijem!
www.magazintim.cz

www.prakticky-pruvodce.cz
www.eurocard-info.cz

®

Pro vášnivé cestovatele máme prostor na našem BLOGU 
na stránkách http://www.czech-tim.cz/blog-tim.  

Sledujte novinky a soutěže na našem FB, můžete vyhrát spoustu 
zajímavých cen. Stačí poslat LIKE a budete dostávat informace 
z první ruky. 

Umístěte si na zadní část svého vozidla, nejlépe vedle SPZ, samolepku 
TIM. Nabízíme dva druhy samolepek, viz obrázek (rozměr 14 x 8 cm).
Aktivaci samolepky TIM uděláte tak, že pošlete mailem fotku vozidla 
(zadní část vozidla s viditelnou nálepkou).
Po zaslání fotky na mail redakce: info@czech-tim.cz získáte zasílání 
magazínu TIM k vám domů na dobu jednoho roku. 

Neváhejte a pošlete žádost o samolepku TIM!

CESTUJEME S MAGAZÍNEM TIM 
samolepka 1

samolepka 2

TURISTICKÝ
MAGAZÍN

najdete 
nejen v certi� kovaných 
informačních centrech

DALŠÍ ZAJÍMAVÉ ČLÁNKY, 
RUBRIKY, PŘÍBĚHY, AKCE 
A PROGRAMY NAJDETE NA: 

www.magazintim.cz

Neváhejte a pošlete žádost o samolepku TIM
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